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Szanowni Państwo Radni, 

Drodzy Mieszkańcy. 

Zgodnie z art. 28aa ustawy z dnia 8 marca 1990 roku o samorządzie gminnym                       

(tj. Dz. U. z 2024 r. poz. 609), Burmistrz ma obowiązek przedstawić Radzie Miejskiej 

raport o stanie gminy. Dokument ten obejmuje podsumowanie działań 

podejmowanych w danym roku przez władze samorządowe oraz prezentuje ogólną 

sytuację Gminy Blachownia w kluczowych obszarach jej funkcjonowania. 

Niniejszy raport ma jednak nie tylko charakter sprawozdawczy. To również okazja                

do przedstawienia mieszkańcom aktualnego obrazu gminy oraz kierunków, które 

zostały obrane w drugiej połowie roku – w momencie, gdy objąłem stanowisko 

Burmistrza. W tym czasie rozpoczęto szereg istotnych działań, mających na celu 

uporządkowanie spraw strategicznych i przygotowanie fundamentów pod 

zrównoważony rozwój Gminy Blachownia w kolejnych latach. 

Jednym z pierwszych kroków było rozpoczęcie opracowania Strategii Rozwoju 

Gminy Blachownia. To dokument, który od przyszłego roku będzie obowiązkowy dla 

każdej jednostki samorządu terytorialnego, jednak w naszym przypadku jego 

przygotowanie wynikało przede wszystkim z potrzeby wyznaczenia jasnych celów 

rozwojowych i określenia spójnego kierunku działań. 

Równolegle powstała Diagnoza problemów społecznych – opracowanie, które 

umożliwia lepsze zrozumienie aktualnych potrzeb mieszkańców, wskazuje obszary 

wymagające wsparcia i pozwala trafnie planować politykę społeczną. Dzięki temu 

możliwe będzie podejmowanie skuteczniejszych działań zapobiegawczych                                    

i interwencyjnych w przyszłości. 

Po raz pierwszy w historii gminy rozpoczęto również prace nad Miejskim Planem 

Adaptacji do zmian klimatu – dokumentem, który pozwoli ocenić poziom zagrożeń 

wynikających ze zmian klimatycznych i określi działania zmierzające do zwiększenia 

odporności infrastruktury oraz środowiska naturalnego na te zmiany. To krok w stronę 

odpowiedzialnego, nowoczesnego i ekologicznego samorządu. 

Równolegle rozpoczęto realizację wcześniej zaplanowanych inwestycji, 

obejmujących m.in.: budowę żłobka, Izby Pamięci, muszli koncertowej, wodnego 

placu zabaw, skateparku oraz rozbudowy sieci kanalizacyjnej.                                          

Projekty te są współfinansowane ze środków Rządowego Funduszu Polski Ład 

oraz Funduszy Unii Europejskiej. 

Ważnym elementem działań było również przyjrzenie się kondycji finansowej 

samorządu. Przeprowadzono szczegółową analizę stanu finansów gminy, która 

stała się punktem wyjścia do ich dalszego porządkowania. Rzetelna ocena budżetu 
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stanowi fundament odpowiedzialnego zarządzania i skutecznego planowania 

przyszłych inwestycji. 

Aby uczynić Blachownię gminą nowoczesną, konkurencyjną i atrakcyjną dla 

inwestorów, a jednocześnie przyjazną dla lokalnego biznesu, podjęto szereg działań 

ukierunkowanych na wzmocnienie potencjału gospodarczego gminy. Jednym                      

z kluczowych kroków było rozpoczęcie prac nad Planem Ogólnym Miasta i Gminy 

Blachownia. Plan ten ma na celu uporządkowanie zasad kształtowania przestrzeni, 

poprawę ładu przestrzennego oraz ułatwienie podejmowania decyzji inwestycyjnych – 

zarówno przez samorząd, jak i przez potencjalnych inwestorów. 

Równolegle z działaniami planistycznymi, w 2024 roku zainicjowano dialog z lokalnym 

środowiskiem przedsiębiorców, organizując pierwsze „Śniadania Przedsiębiorców”. 

Spotkania te stały się przestrzenią do budowania relacji, wymiany doświadczeń oraz 

identyfikowania barier i potrzeb, z jakimi mierzy się sektor prywatny. Otwarta 

współpraca z biznesem to nie tylko element budowania przyjaznego klimatu 

inwestycyjnego, ale również ważne narzędzie wspólnego planowania rozwoju 

gospodarczego gminy. 

W niniejszym wstępie przywołano jedynie wybrane przedsięwzięcia zrealizowane lub 

rozpoczęte w ostatnim czasie. Zachęcam do zapoznania się z pełnym Raportem             

o stanie Gminy Blachownia, który szczegółowo przedstawia podejmowane działania, 

ich efekty oraz wyzwania, przed którymi stoi nasza wspólnota. 

Przedstawiony raport nie tylko realizuje ustawowy obowiązek, ale stanowi również 

cenne źródło wiedzy o funkcjonowaniu Gminy Blachownia. Jest on jednocześnie 

podstawą do przeprowadzenia – zgodnie z art. 28aa ust. 4 ustawy o samorządzie 

gminnym – debaty nad jego treścią, a tym samym do wspólnej refleksji nad 

przyszłością naszej wspólnoty. 

Serdecznie dziękuję Kierownikom oraz Pracownikom Urzędu Miejskiego w Blachowni, 

a także Kierownikom i Pracownikom jednostek organizacyjnych Gminy                                     

za zaangażowanie i wkład w przygotowanie danych niezbędnych do opracowania 

„Raportu o stanie Gminy Blachownia za rok 2024”. 

 

Dzięki Państwa rzetelnej pracy, terminowości oraz otwartości na współpracę możliwe 

było stworzenie kompleksowego opracowania, które odzwierciedla działania 

podejmowane przez Gminę w minionym roku. 

Doceniam Państwa profesjonalizm, sumienność oraz gotowość do wspólnego 

działania na rzecz naszej wspólnoty lokalnej. 

 

Z wyrazami szacunku, 

Burmistrz Blachowni 

Cezary Osiński 
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Gmina Blachownia 

Gmina Blachownia to gmina miejsko-wiejska położona w województwie śląskim,                  

w powiecie częstochowskim, około kilkunastu kilometrów na południowy zachód              

od Częstochowy.  

W skład gminy wchodzą: miasto Blachownia oraz sołectwa: Cisie, Łojki, Wyrazów, 

Konradów, Stara Gorzelnia i Nowa Gorzelnia. 

Gmina leży przy ważnych szlakach komunikacyjnych – drodze krajowej nr 46, 

łączącej aglomerację częstochowską z Opolem, oraz autostradzie A1, biegnącej                

z południa na północ Polski. Dogodne położenie sprawia, że gmina pełni zarówno 

funkcję mieszkaniową, jak i rekreacyjną oraz turystyczną. 

 

Choć historia Blachowni nierozerwalnie związana jest z przemysłem hutniczym                       

i wydobyciem rud żelaza, to współcześnie coraz większą rolę odgrywa funkcja 

rekreacyjno-wypoczynkowa. Dzięki rewitalizacji zbiornika wodnego, 

zagospodarowaniu przyległych terenów oraz budowie licznych miejsc parkingowych   

w rejonie zalewu, Blachownia staje się atrakcyjną alternatywą turystyczną dla Jury 

Krakowsko-Częstochowskiej – zwłaszcza w sezonie letnim. 

Gmina dysponuje unikatowym atutem, którego brakuje wielu jurajskim 

miejscowościom – jest nim zalew o powierzchni 47 ha, utworzony w latach 40. XIX 

wieku na rozlewisku rzeki Stradomki. Zbiornik i jego otoczenie stanowią nie tylko 

miejsce rekreacji, ale również cenny obszar przyrodniczy. Rozlewisko Górnej 

Stradomki objęte jest ochroną krajobrazową i stanowi ostoje rzadkich gatunków 

ptaków, roślin i zwierząt. Przyległe tereny wchodzą w skład Parku Krajobrazowego 

„Lasy nad Górną Liswartą”, utworzonego ponad dwie dekady temu. 
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Dane statystyczne 

Powierzchnia Gminy Blachownia 

Powierzchnia Gminy Blachownia wynosi 6 721 ha, z czego 3 653 ha zajmuje miasto 

Blachownia. Gmina stanowi 4,42% powierzchni powiatu częstochowskiego. 

W strukturze użytkowania terenów w mieście Blachownia dominują tzw. tereny 

zielone: 

• 57,31% powierzchni stanowią lasy, 

• 31,52% to użytki rolne, 

• jedynie 11,07% to tereny zurbanizowane. 

 

 
 

 

Tereny leśne na terenie Gminy Blachownia znajdują się w zarządzie różnych 

właścicieli. Największą część stanowią grunty Skarbu Państwa zarządzane przez 

Lasy Państwowe, pozostałe znajdują się w posiadaniu osób fizycznych oraz Gminy 

Blachownia. 

Gmina Blachownia jest jednostką administracyjną o charakterze miejsko-wiejskim. 

Podzielona jest na: 

• Miasto Blachownia, 

• oraz 6 sołectw: Cisie, Łojki, Wyrazów, Konradów, Stara Gorzelnia i Nowa 

Gorzelnia. 
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Struktura zamieszkania Gminy Blachownia 

Na dzień 31 grudnia 2024 roku liczba mieszkańców Gminy Blachownia wynosiła 

11 940: 8 620 na terenie miasta Blachownia oraz 3 320 w sołectwach.  

 

Rozkład populacji według poszczególnych części gminy przedstawiał się następująco: 

    Miasto Blachownia – 8 620 mieszkańców (72,20%) 

    Sołectwo Łojki – 1 243 mieszkańców (10,41%) 

    Sołectwo Cisie – 610 mieszkańców (5,11%) 

    Sołectwo Wyrazów – 542 mieszkańców (4,54%) 

    Sołectwo Konradów – 482 mieszkańców (4,04%) 

    Sołectwo Stara Gorzelnia – 292 mieszkańców (2,45%) 

    Sołectwo Nowa Gorzelnia – 151 mieszkańców (1,26%) 
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Urodzenia i zgony w Gminie Blachownia w 2024 roku 

W 2024 roku w Gminie Blachownia odnotowano 66 urodzeń oraz 192 zgony 

mieszkańców. Wśród urodzonych dzieci było 34 chłopców i 32 dziewczynki. 

Najczęściej nadawanymi imionami dla chłopców były: Leon, Antoni i Nikodem, 

natomiast wśród dziewczynek największą popularnością cieszyły się imiona: Maja, 

Amelia i Alicja. 
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Zatrudnienie i rozwój kadr w Urzędzie Miejskim w Blachowni w 2024 roku 

Na koniec 2024 roku w Urzędzie Miejskim w Blachowni zatrudnionych było łącznie             

52 pracowników, z czego 43 osoby pełniły funkcje na stanowiskach urzędniczych. 

Wysoki poziom wykształcenia kadry urzędu potwierdza fakt, że aż 44 osoby 

posiadały dyplom ukończenia studiów wyższych, co świadczy o silnym zapleczu 

merytorycznym i profesjonalnym przygotowaniu do realizacji zadań publicznych. 

W minionym roku urząd aktywnie wspierał rozwój młodych osób, oferując możliwość 

zdobywania doświadczenia zawodowego. Praktyki zawodowe i studenckie odbyło 

łącznie 17 studentów, a dodatkowo 1 osoba realizowała staż zawodowy. Działania 

te przyczyniają się do promocji urzędu jako miejsca przyjaznego rozwojowi młodych 

kadr i wzmacniają jego rolę w kształtowaniu lokalnego rynku pracy. 

W ramach doskonalenia zawodowego i podnoszenia jakości świadczonych usług, 

pracownicy Urzędu Miejskiego w 2024 roku wzięli udział łącznie w 51 szkoleniach. 

Miały one na celu poszerzanie wiedzy, aktualizację informacji z zakresu 

obowiązujących przepisów prawa oraz rozwijanie kompetencji indywidualnych. 

Szkolenia dotyczyły m.in. takich tematów jak: 

• e-doręczenia w podmiotach publicznych, 

• nabór na wolne stanowiska urzędnicze, 

• ochrona sygnalistów, 

• kurs archiwalny, 

• zamówienia publiczne. 

Systematyczne inwestowanie w rozwój pracowników stanowi istotny element strategii 

zarządzania zasobami ludzkimi w Urzędzie Miejskim w Blachowni, zapewniając 

efektywną i profesjonalną obsługę mieszkańców oraz sprawne realizowanie zadań 

własnych i zleconych gminy. 

Korespondencja Urzędu Miejskiego w Blachowni 

Korespondencja wpływająca do Urzędu Miejskiego w Blachowni 

Korespondencja przychodząca do Urzędu Miejskiego w Blachowni rejestrowana jest 

według jednostek organizacyjnych i tematycznych, które odzwierciedlają strukturę 

wewnętrzną urzędu oraz jednostek podległych lub współpracujących. W 2024 roku 

Urząd Miejski prowadził rejestr spraw w Systemie Obiegu Dokumentów (EOD),                     

w którym zarejestrowano 9 470 spraw. Niezależnie od tego prowadzono również 

dzienniki korespondencyjne dla poszczególnych referatów, w których łącznie 

zarejestrowano 11 647 spraw. Każda pozycja zawiera liczbę pism skierowanych                  

do konkretnego referatu, stanowiska pracy lub instytucji za pośrednictwem urzędu. 

 

 



 
11 Raport o stanie Gminy Blachownia za 2024 rok 

Główne kategorie odbiorców wewnętrznych i liczba wpływów 

1. Referaty urzędu: 

o Referat Spraw Społecznych, Promocji i Oświaty – 4 936 wpływów 

o Referat Finansowy – 4 395 wpływów 

o Referat Gospodarki Nieruchomościami, Geodezji                                              

i Zagospodarowania Przestrzennego – 2 493 wpływy 

o Referat Inwestycji i Zamówień Publicznych – 1 543 wpływy 

o Referat Organizacyjny – 1 701 wpływów 

o Urząd Stanu Cywilnego (USC) – 1 018 wpływów 

2. Stanowiska pracy: 

o Stanowisko ds. ochrony środowiska – 929 wpływów 

o Stanowisko ds. Obrony Cywilnej i Spraw Obronnych – 485 wpływów 

o Stanowisko ds. Administracyjnych – 47 wpływów 

o Radca Prawny – 108 wpływów 

3. Jednostki organizacyjne za pośrednictwem Urzędu Miejskiego: 

o Zarząd Mienia Komunalnego (ZMK) – 2 137 wpływów 

o Ośrodek Sportu i Rekreacji (OSiR) – 47 wpływów 

o Miejski Ośrodek Pomocy Społecznej (MOPS) – 618 wpływów 

o Biblioteka Publiczna – 11 wpływów 

o Miejski Dom Kultury (MDK) – 17 wpływów 

4. Organy samorządowe i inne: 

o Rada Miejska – 297 wpływów 

o Informacje publiczne – 188 wpływów 

o Skargi i wnioski – 147 wpływów 
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Korespondencja wychodząca za pośrednictwem Poczty Polskiej  

W roku 2024 Urząd Miejski w Blachowni nadał znaczną liczbę przesyłek listowych                   

i paczkowych za pośrednictwem Poczty Polskiej. Korespondencja została 

sklasyfikowana według rodzaju przesyłki, co umożliwia przejrzystą analizę formy 

doręczania dokumentów do adresatów. 

Zestawienie rodzajów korespondencji: 

• Listy polecone za potwierdzeniem odbioru – 10 889 szt. 

• Listy priorytetowe – 280 szt. 

• Listy zwykłe – 105 szt. 

• Listy polecone bez potwierdzenia odbioru – 64 szt. 

• Paczki krajowe – 3 szt. 

• Listy zagraniczne – 6 szt. 

Dominujący udział listów poleconych z potwierdzeniem odbioru świadczy o formalnym 

charakterze prowadzonej korespondencji, zgodnej z obowiązującymi przepisami 

dotyczącymi doręczeń administracyjnych. Niewielka liczba paczek i listów 

zagranicznych wskazuje na lokalny i krajowy zasięg większości działań urzędu. 

 

Darmowe porady prawne 

Na podstawie porozumienia zawartego pomiędzy Gminą Blachownia a Powiatem 

Częstochowskim, w Urzędzie Miejskim w Blachowni udzielana jest nieodpłatna pomoc 

prawna oraz prowadzone są działania z zakresu edukacji prawnej. 

Punkt nieodpłatnej pomocy prawnej jest czynny w każdy piątek w godzinach                            

od 11:00 do 15:00. 

W 2024 roku z darmowych porad prawnych w Gminie Blachownia skorzystało                    

129 osób. 
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Działalność informacyjna i promocyjna w 2024 roku 

W 2024 roku Gmina Blachownia prowadziła aktywne działania informacyjne                              

i promocyjne za pośrednictwem oficjalnych kanałów komunikacji, takich jak strona 

internetowa, media społecznościowe oraz biuletyn informacyjny. Celem tych 

działań było zapewnienie mieszkańcom bieżącego dostępu do informacji o pracy 

Urzędu Miejskiego, wydarzeniach lokalnych, projektach inwestycyjnych, programach 

społecznych, a także promocja aktywności kulturalnej i sportowej. 

Strona internetowa blachownia.pl 

W ciągu 2024 roku na oficjalnej stronie internetowej Gminy Blachownia opublikowano 

470 artykułów. Zawierały one komunikaty urzędowe, ogłoszenia i informacje dla 

mieszkańców, relacje z wydarzeń gminnych, zapowiedzi inwestycji oraz informacje              

o ich postępie, treści promujące działania lokalnych instytucji i organizacji. 

Strona internetowa stanowiła podstawowe źródło informacji publicznej, dostępnej 

całodobowo dla wszystkich zainteresowanych. 

Profil Facebook Gminy Blachownia 

Również profil Gminy Blachownia na portalu Facebook odgrywał istotną rolę                           

w budowaniu komunikacji z mieszkańcami. W 2024 roku zamieszczono na nim 391 

postów, obejmujących: bieżące wydarzenia i aktualności, transmisje i fotorelacje                 

z uroczystości lokalnych, zaproszenia na imprezy, promocję inicjatyw społecznych                 

i edukacyjnych. 

Aktywność w mediach społecznościowych pozwalała na szybkie reagowanie                        

na potrzeby informacyjne mieszkańców, sprzyjała budowaniu zaangażowanej 

społeczności lokalnej oraz zwiększała zasięg działań promocyjnych gminy. 

Działalność wydawnicza gminy w 2024 roku 

W 2024 roku Gmina Blachownia kontynuowała działalność informacyjną poprzez 

wydawanie gazety lokalnej. Od stycznia do września ukazały się dwa numery pisma 

„Naturalnie Blachownia”, które pełniło funkcję biuletynu informacyjnego                             

dla mieszkańców. 

Od października nastąpiła zmiana nazwy wydawnictwa – gazeta ukazywała się pod 

tytułem „Wiadomości z Ratusza”. Również pod nową nazwą opublikowano dwa 

numery, obejmujące ostatni kwartał roku. 

Łącznie w 2024 roku wydano cztery numery gazet gminnych, w tym dwa pod nową 

nazwą. Celem wydawnictwa było bieżące informowanie mieszkańców o sprawach 

samorządowych, wydarzeniach lokalnych, inwestycjach oraz działaniach Burmistrza              

i Rady Miejskiej. 
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Wybory samorządowe 

W wyborach samorządowych 2024 w Gminie Blachownia doszło do znaczących zmian 

zarówno na stanowisku burmistrza, jak i w składzie Rady Miejskiej. 

Nowym burmistrzem Blachowni został Cezary Osiński, który w drugiej turze wyborów, 

przeprowadzonej 21 kwietnia 2024 roku, pokonał dotychczasową burmistrz Sylwię 

Szymańską. Cezary Osiński zdobył 2 630 głosów, co stanowiło 53,27% poparcia, 

podczas gdy Sylwia Szymańska uzyskała 2 307 głosów (46,73%). Frekwencja 

wyniosła 49,42% . 

Skład nowej Rady Miejskiej 

Rada Miejska Blachowni składa się z 15 radnych, wybranych w jednomandatowych 

okręgach wyborczych. W wyborach 7 kwietnia 2024 roku mandaty uzyskali: 

1. Tomasz Rećko (KWW Sylwii Szymańskiej Naturalnie Blachownia) – 252 głosy 

(73,04%) 

2. Ewa Contucci (KWW Cezary Osiński – Wspólnie dla Gminy Blachownia) – 

170 głosów (41,87%) 

3. Barbara Bagmat (KWW Sylwii Szymańskiej Naturalnie Blachownia) – 132 

głosy (29,20%) 

4. Radosław Michalik (KWW Cezary Osiński – Wspólnie dla Gminy Blachownia) 

– 126 głosów (39,13%) 

5. Edyta Mandryk (KWW Cezary Osiński – Wspólnie dla Gminy Blachownia) – 

221 głosów (56,09%) 

6. Piotr Włoczek (KWW Renaty Kolman) – 112 głosów (33,63%) 

7. Joanna Piątkowska (KWW Cezary Osiński – Wspólnie dla Gminy 

Blachownia) – 115 głosów (41,52%) 

8. Jakub Próba (KWW Cezary Osiński – Wspólnie dla Gminy Blachownia) – 113 

głosów (44,49%) 

9. Jarosław Jamorski (KWW Renaty Kolman) – 113 głosów (37,79%) 

10. Sebastian Szczepaniak (KWW Sebastiana Szczepaniaka) – 210 głosów 

(56,30%) 

11. Marcin Matuszewski (KWW Sylwii Szymańskiej Naturalnie Blachownia) – 

143 głosy (43,87%) 

12. Ewelina Gajzner (KWW Sylwii Szymańskiej Naturalnie Blachownia) – 168 

głosów (45,04%) 

13. Jacek Rogut (KWW Cezary Osiński – Wspólnie dla Gminy Blachownia) – 170 

głosów (50,75%) 
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14. Olga Janas (KWW Wspólnota Samorządowa) – 200 głosów (54,35%) 

15. Marek Makowski (KWW Renaty Kolman) – 122 głosy (38,24%) 

Podział mandatów w Radzie Miejskiej przedstawia się następująco: 

• KWW Cezary Osiński – Wspólnie dla Gminy Blachownia: 6 mandatów 

• KWW Sylwii Szymańskiej Naturalnie Blachownia: 4 mandaty 

• KWW Renaty Kolman: 3 mandaty 

• KWW Wspólnota Samorządowa: 1 mandat 

• KWW Sebastiana Szczepaniaka: 1 mandat  

Nowa Rada Miejska oraz burmistrz złożyli ślubowanie 7 maja 2024 roku, 

rozpoczynając tym samym nową kadencję samorządu w Blachowni. 
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Budżet Gminy Blachownia – 82 152 712,34 zł  

Budżet Gminy Blachownia za 2024 rok  

Dochody budżetu 

W 2024 roku dochody ogółem Gminy Blachownia wyniosły 82 152 712,34 zł. Wśród 

nich największy udział miały dochody bieżące w wysokości 65 976 845,78 zł, które 

stanowiły około 80% wszystkich wpływów, wskazując na stabilne źródła finansowania 

operacyjnego, zarówno własnego, jak i zewnętrznego. Dochody majątkowe, 

wynoszące 16 175 866,56 zł, odpowiadały za około 20% całkowitych dochodów.              

Były one związane przede wszystkim ze sprzedażą mienia komunalnego oraz 

pozyskiwaniem dotacji na realizację inwestycji. Istotnym elementem były również 

dochody z tytułu realizacji zadań zleconych z budżetu państwa, które osiągnęły poziom 

7 424 300,80 zł. 

 

Wydatki budżetu 

Wydatki ogółem w 2024 roku wyniosły 86 556 718,88 zł. Największą część stanowiły 

wydatki bieżące w wysokości 62 644 702,06 zł, które odpowiadały za około 72% 

całkowitych wydatków. Obejmowały one m.in. finansowanie oświaty, opieki 

społecznej, administracji publicznej oraz bieżącego utrzymania infrastruktury. Wydatki 

majątkowe, wynoszące 23 912 016,82 zł, stanowiły około 28% budżetu wydatkowego, 

co potwierdza istotną skalę realizowanych inwestycji oraz modernizacji w gminie. 

 

Deficyt budżetowy 

Budżet Gminy Blachownia na koniec 2024 roku zamknął się planowanym deficytem w 

wysokości 4 580 752,99 zł. Różnica pomiędzy dochodami a wydatkami została pokryta 

z trzech źródeł: kredytów i pożyczek (3 102 104,63 zł), wolnych środków na rachunku 

bieżącym (1 165 647,17 zł) oraz niewykorzystanych środków z lat ubiegłych                       

(136 254,74 zł). Dzięki tej strukturze finansowania gmina mogła zapewnić płynność 

budżetową i nieprzerwaną realizację zadań, w tym tych o charakterze inwestycyjnym. 

 

Zadłużenie 

Na dzień 31 grudnia 2024 roku wartość zadłużenia Gminy Blachownia wyniosła                   

21 315 000,00 zł. Przy liczbie mieszkańców wynoszącej 11 940 osób, oznacza to,              

że średnie zadłużenie na jednego mieszkańca kształtowało się na poziomie około                

1 785,57 zł. Wskaźnik ten należy uznać za umiarkowany i bezpieczny, szczególnie 

biorąc pod uwagę dynamiczny rozwój inwestycyjny gminy. Dzięki rozważnej polityce 

finansowej i dywersyfikacji źródeł finansowania zadłużenie pozostaje pod kontrolą i nie 

stanowi zagrożenia dla stabilności budżetowej. Co więcej, zadłużenie traktowane jest 

jako narzędzie wspierające działania strategiczne, mające na celu poprawę jakości 

życia mieszkańców i rozwój infrastruktury lokalnej, bez nadmiernego obciążania 

przyszłych budżetów. 
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Analiza finansowa Gminy Blachownia w latach 2020–2024 

Dochody ogółem 

W analizowanym okresie dochody Gminy Blachownia wykazywały tendencję 

wzrostową. W 2020 roku wyniosły 59 757 812,38 zł, a w 2024 roku osiągnęły 82 152 

712,34 zł, co oznacza wzrost o około 37%. Największy skok odnotowano w 2024 roku, 

gdzie dochody wzrosły o ponad 16 mln zł w porównaniu do roku poprzedniego. Może 

to być związane z intensyfikacją pozyskiwania środków zewnętrznych lub sprzedażą 

majątku. Utrzymujący się trend wzrostowy, z wyjątkiem niewielkiego spadku w 2023 

roku, świadczy o rosnącym potencjale finansowym gminy. 

 
Wydatki ogółem 

Wydatki ogółem wzrosły z poziomu 55 614 518,03 zł w 2020 roku do 86 556 718,88 zł 

w 2024 roku, co oznacza wzrost o 30,9 mln zł (czyli o 55%). Szczególnie dynamiczny 

wzrost odnotowano w latach 2022–2024. Świadczy to o rosnącej aktywności 

inwestycyjnej i rozwojowej gminy. Jednocześnie wydatki te pozostawały w rozsądnej 

proporcji do dochodów, co pozwalało zachować kontrolę nad poziomem deficytu. 
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Deficyt / Nadwyżka budżetowa 

Lata 2020–2022 zamknięto nadwyżką budżetową – odpowiednio 4,14 mln zł,                       

4,38 mln zł i 740 tys. zł. Oznacza to, że w tym okresie gmina gospodarowała środkami 

w sposób ostrożny i zrównoważony. W 2023 i 2024 roku wystąpiły deficyty budżetowe 

– odpowiednio 6,81 mln zł i 4,4 mln zł – które były planowane i związane                                     

z intensywnymi działaniami inwestycyjnymi. Mimo ujemnego salda, zapewniono 

finansowanie z różnych źródeł, co pozwoliło na bezpieczne pokrycie brakujących 

środków i realizację kluczowych zadań. 

 

Zadłużenie gminy 

Zadłużenie Gminy Blachownia było stabilne w latach 2020–2022 i wynosiło 

odpowiednio: 17 805 481,37 zł, 17 835 481,37 zł i 17 278 456,19 zł. W kolejnych dwóch 

latach nastąpił wzrost zadłużenia do poziomu 18 212 895,37 zł w 2023 roku oraz                  

21 315 000,00 zł w 2024 roku. Wzrost ten był bezpośrednio związany z koniecznością 

finansowania deficytu oraz inwestycji majątkowych. Warto zaznaczyć, że w relacji             

do zwiększonych dochodów oraz majątku gminy, poziom zadłużenia pozostaje 

bezpieczny, uzasadniony i zgodny z zasadami ostrożności finansowej. 

 
W latach 2020–2024 Gmina Blachownia sukcesywnie zwiększała swoje dochody                   

i wydatki, utrzymując dobre tempo rozwoju oraz równowagę finansową. Występujące 

w ostatnich dwóch latach deficyty były celowe i związane z realizacją projektów 

inwestycyjnych, których celem była poprawa warunków życia mieszkańców oraz 

rozwój lokalnej infrastruktury. Zadłużenie gminy, mimo wzrostu, nie przekroczyło 

bezpiecznych limitów i zostało efektywnie wykorzystane jako instrument rozwoju. 

Polityka finansowa prowadzona przez Gminę Blachownia w analizowanym okresie 

była racjonalna, długofalowa i zgodna z zasadami zrównoważonego rozwoju. 
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Budżet Obywatelski - 341 003,07 

Gmina Blachownia od 2015 roku realizuje mechanizm partycypacyjny, jakim jest 

Budżet Obywatelski. Inicjatywa ta umożliwia mieszkańcom bezpośredni wpływ                      

na podział części środków z budżetu gminy, wzmacniając tym samym lokalną 

demokrację i poczucie współodpowiedzialności za rozwój wspólnoty samorządowej. 

Edycja 2024 

W ramach Blachowniańskiego Budżetu Obywatelskiego na rok 2024 do Urzędu 

Miejskiego wpłynęło 21 wniosków. Pozytywną weryfikację przeszło 20 projektów, które 

zostały poddane pod głosowanie. 

W głosowaniu udział wzięli mieszkańcy zarówno w formie papierowej,                               

jak i elektronicznej: 

• Głosowanie papierowe: z 805 kart uznano 733 głosy za ważne,                                          

a 71 za nieważne (w tym 9 bez wskazania zadania). 

• Głosowanie elektroniczne: oddano 189 głosów, z czego 188 uznano                      

za ważne, a 1 za nieważny. 

Na podstawie wyników głosowania do realizacji wybrano następujące zadania,                    

na które wydatkowano poniższe kwoty: 

Blachownia – 168 523,09 zł: 

• Renowacja podłogi w ZSP Blachownia – 40 590,00 zł 

• Doposażenie Akademii UKS Orlik – 39 853,09 zł 

• Doposażenie placu zabaw przy ul. Miodowej 1 – 46 080,00 zł 

• „Piłkarskie marzenia w Blachowni” – 36 000,00 zł 

• Zakup strojów ludowych dla Kapeli Blachowianie – 6 000,00 zł 

Cisie – 30 504,00 zł: 

• Zakup agregatu prądotwórczego dla OSP Cisie 

Łojki – 36 648,66 zł: 

• Wymiana ogrodzenia przy ZSP w Łojkach – 19 846,00 zł 

• Zagospodarowanie działki sołeckiej – 16 802,66 zł 

Nowa Gorzelnia – 22 530,00 zł: 

• Doposażenie terenu rekreacyjnego 

Wyrazów – 29 539,72 zł: 
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• „Wyrazów Razem Kulturalnie 2024” – 4 570,72 zł 

• „Zagrajmy w kosza” – 24 969,00 zł 

Konradów – 28 258,00 zł: 

• Wakacyjne sesje jogi – 3 600,00 zł 

• Doposażenie centrum sportowo-rekreacyjnego – 24 658,00 zł 

Stara Gorzelnia – 24 999,60 zł: 

• Poprawa estetyki centrum sportowo-rekreacyjnego 

Edycja 2025 

W 2024 roku przeprowadzono również procedurę wyboru projektów do realizacji                    

w ramach Budżetu Obywatelskiego na rok 2025. Gmina Blachownia wdrożyła nową, 

dedykowaną platformę internetową do składania wniosków i głosowania: 

https://blachownia.budzetobywatelski.pl 

Do Urzędu Miejskiego wpłynęło 27 wniosków, z czego 25 uzyskało pozytywną ocenę 

formalną i zostało dopuszczonych do głosowania. 

Liczba mieszkańców biorących udział w głosowaniu wyniosła 1 883 osoby. Oddano 

łącznie 1 786 ważnych głosów, w tym: 

• 1 484 głosy elektroniczne 

• 311 głosów papierowych 

Do realizacji zakwalifikowano następujące projekty: 

Blachownia – 169 424,00 zł: 

• Budowa altany grillowej przy DPS – 76 300,00 zł 

• „Przedszkolny Plac zabaw im. Plastusia” – 27 274,00 zł 

• Wymiana ławek i dystrybutory dla psów – 6 550,00 zł 

• „Fantazja” – centralny plac zabaw – 19 300,00 zł 

• Zakup ringu bokserskiego dla KS Pogoń – 40 000,00 zł 

Cisie – 30 700,00 zł: 

• Doposażenie pracowni komputerowej w PSP im. M. Skłodowskiej-Curie 

Łojki – 41 785,80 zł: 

• Remont podłogi w sali gimnastycznej – 19 999,80 zł 

• Doposażenie działki i domku sołeckiego – 18 786,00 zł 

• Zacienienie placu zabaw „Łojki Bloki” – 3 000,00 zł 

https://blachownia.budzetobywatelski.pl/
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Nowa Gorzelnia – 22 573,00 zł: 

• Doposażenie terenu rekreacyjnego 

Wyrazów – 29 581,00 zł: 

• Trampolina ziemna – 19 000,00 zł 

• Rozwój intelektualny, kulturalny i sportowy mieszkańców – 10 581,00 zł 

Konradów – 28 120,00 zł: 

• Doposażenie Centrum Sportowo-Rekreacyjnego – 18 120,00 zł 

• Aktywizacja sportowa – 10 000,00 zł 

Stara Gorzelnia – 25 233,00 zł: 

• Poprawa estetyki centrum sportowo-rekreacyjnego 

 

W porównaniu do lat poprzednich zauważalny jest istotny wzrost liczby oddanych 

głosów. Wzrost ten jest w dużej mierze efektem wdrożenia nowej platformy                             

do głosowania elektronicznego, która spotkała się z pozytywnym odbiorem 

mieszkańców. Intuicyjna obsługa, dostępność na różnych urządzeniach oraz 

przejrzystość systemu znacznie ułatwiły uczestnictwo w procesie. 

Zwiększone zaangażowanie mieszkańców zarówno w zgłaszanie projektów,                                

jak i w głosowanie, potwierdza, że Budżet Obywatelski w Gminie Blachownia jest 

skutecznym narzędziem wspierającym aktywność obywatelską oraz realne 

współdecydowanie o kierunkach rozwoju lokalnego. 
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Fundusz Sołecki - 216 010,35 zł 

Sołectwa stanowią istotny element struktury administracyjnej Gminy Blachownia, 

odgrywając kluczową rolę w życiu lokalnej społeczności oraz w procesie realizacji 

polityki samorządowej na poziomie lokalnym. Funkcjonowanie sołectw, ich aktywność 

społeczna, gospodarcza i kulturalna mają bezpośredni wpływ na jakość życia 

mieszkańców oraz rozwój całej gminy. 

Gmina Blachownia składa się z sześciu sołectw:  

Cisie – sołtys Krzysztof Dyr  

Konradów – sołtys Katarzyna Musiałczyk  

Łojki – sołtys Magdalena Maciążka (obecnie Piotr Chłąd) 

Nowa Gorzelnia – sołtys Ilona Grzelińska  

Stara Gorzelnia – sołtys Krzysztof Ściubidło 

Wyrazów – sołtys Mariusz Sołtys 

Budżety Sołeckie w 2024 roku wyniosły 216 010,35 zł. O ich podziale decydowali 

bezpośrednio mieszkańcy sołectw podczas zebrań wiejskich. W ramach funduszu 

sołeckiego zrealizowano następujące zadania, na które wydatkowano poniższe kwoty: 

• Cisie – 42 869,99 zł: 

• altana drewniana na terenie OSP – 6 101,98 zł 

• remont pomieszczeń gospodarczych OSP – 8 917,50 zł 

• traktorek do koszenia + blaszak – 15 981,01 zł 

• remont klatki schodowej OSP – 11 869,50 zł 

• Wyrazów – 39 484,59 zł: 

• próg zwalniający – 5 666,75 zł 

• zajęcia muzyczne i język angielski – 9 992,47 zł 

• modernizacja placu zabaw – 5 999,99 zł 

• ogrodzenie ZSP Łojki – 2 000,00 zł 

• sprzęt nagłaśniający – 3 000,00 zł 

• aktywizacja obywatelska – 4 971,44 zł 

• rozwój centrum rekreacyjnego – 7 853,94 zł 

• Nowa Gorzelnia – 17 971,79 zł: 

• wiata i domek gospodarczy – 16 184,68 zł 

• toaleta – 241,92 zł 

• paliwo i akcesoria do traktorka – 545,19 zł 

• integracja społeczna – 1 000,00 zł 

• Stara Gorzelnia – 26 500,93 zł: 

• bieżące utrzymanie – 4 988,61 zł 

• altana grillowa – 15 000,00 zł 

• promowanie idei samorządowej – 6 512,32 zł 
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• Konradów – 36 361,64 zł: 

• wiata przystankowa – 11 546,78 zł 

• integracja społeczna – 9 999,30 zł 

• konserwacja centrum sportowego – 8 000,00 zł 

• utrzymanie obiektów sportowych – 2 999,04 zł 

• toaleta Toi-Toi – 1 316,52 zł 

• inne – 2 500,00 zł 

• Łojki – 52 821,41 zł: 

• zagospodarowanie działki – 42 321,41 zł 

• plac zabaw przy blokach – 7 500,00 zł 

• ogrodzenie (kolejny etap) – 3 000,00 zł 
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Inwestycje i zakupy inwestycyjne - 23 912 016,82 zł 

Najważniejsze inwestycje minionego roku: 

1. Zakończono budowę kanalizacji sanitarnej grawitacyjnej oraz ciśnieniowej 

wraz z sięgaczami i przepompownią w miejscowości Cisie – II etap. 

Inwestycja ta była współfinansowana z Programu Rozwoju Obszarów Wiejskich 

(PROW). Całkowity koszt przedsięwzięcia wyniósł 4 096 006,42 zł, z czego                                

2 998 975,00 zł stanowiło dofinansowanie. Realizacja tego zadania znacząco 

poprawiła warunki sanitarne dla mieszkańców tej części gminy.   

2. W ramach Rządowego Funduszu Polski Ład: Program Inwestycji 

Strategicznych zakończono realizację jednej z inwestycji pn.: „Budowa 1 etapu 

kanalizacji sanitarnej na terenie Gminy Blachownia”. 

Całkowity koszt tego przedsięwzięcia wyniósł 13 634 621,15 zł, a dofinansowanie 

sięgnęło 10 000 000,00 zł. Równolegle prowadzona była druga inwestycja                              

pn.: „Budowa 2 etapu kanalizacji sanitarnej na terenie Gminy Blachownia”, której 

zakończenie przewidziane jest na 2025 rok. Planowany koszt tej inwestycji                              

to 11 029 011,54 zł, przy dofinansowaniu w wysokości 10 400 000,00 zł. Obie 

inwestycje służą poprawie infrastruktury technicznej i zwiększeniu komfortu życia 

mieszkańców. 

3. Podejmując działania mające na celu dalszą rozbudowę sieci kanalizacyjnej w 

gminie Blachownia, rozpoczęto realizację 5 projektów z pozyskanych środków 

w ramach Funduszu Europejskiego dla Śląskiego 2021–2027 (Europejski 

Fundusz Rozwoju Regionalnego): 

– „Budowa sieci kanalizacji sanitarnej wraz z sięgaczami w miejscowości Łojki –                    

II część” o planowanej całkowitej wartości 3 435 747,90 zł, z dofinansowaniem                              

2 404 394,82 zł, 

– „Budowa sieci kanalizacji sanitarnej wraz z sięgaczami w miejscowości Blachownia-

Ostrowy – II część tłoczna z przepompownią oraz odcinkami grawitacyjnymi”                          

o planowanej wartości 3 617 361,09 zł, z dofinansowaniem 2 531 454,19 zł, 

– „Budowa sieci kanalizacji sanitarnej wraz z sięgaczami w miejscowości Blachownia-

Błaszczyki – II część oraz Łojki – III część” o planowanej wartości 7 015 471,19 zł,               

w tym dofinansowanie 4 908 824,31 zł, 

– „Budowa sieci kanalizacji sanitarnej wraz z sięgaczami w miejscowości Blachownia-

Błaszczyki – I część” o planowanej wartości 4 245 713,68 zł, z dofinansowaniem                                

2 975 886,67 zł, 

– „Budowa sieci kanalizacji sanitarnej wraz z sięgaczami w miejscowości Blachownia-

Ostrowy – III część (odcinek grawitacyjny)” o plnowanej wartości 1 256 816,79 zł,                 

w tym dofinansowanie 879 981,09 zł. 
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4. W ramach realizacji zadania pod nazwą „Na sportowo w Blachowni – budowa 

infrastruktury sportowej w gminie Blachownia” zakończono (w 2025 roku) 

budowę skateparku oraz strefy workoutu, które mają służyć młodzieży oraz 

osobom zainteresowanym aktywnością fizyczną i sportami ekstremalnymi. Inwestycja 

otrzymała dofinansowanie w wysokości 1 953 219,72 zł z Rządowego Funduszu Polski 

Ład: Program Inwestycji Strategicznych. 

 
5. Rozpoczęto realizację zadania pn. „Zalew atrakcji – budowa infrastruktury 

kulturalno-turystycznej w gminie Blachownia”. 

Projekt obejmuje budowę muszli koncertowej i centrum wystawienniczego po stronie 

południowej oraz parku wodnego po stronie północnej zalewu. Inwestycja uzyskała 

wsparcie finansowe w wysokości 6 930 000,00 zł w ramach Rządowego Funduszu 

Polski Ład. Planowana kwota inwestycji po przetargach wyniesie łącznie:                          

8 517 880,00 zł 
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6. Dostrzegając problemy mieszkańców gminy Blachownia, w trosce                                

o bezpieczeństwo pieszych wykonano doświetlenie dwóch przejść dla pieszych 

w ciągu drogi powiatowej ul. Sienkiewicza, w rejonie Szkoły Podstawowej nr 1 oraz 

skrzyżowania z ul. Piastów i ul. Wczasową. Zadanie zostało zrealizowane                             

we współpracy Burmistrza z Powiatem Częstochowskim. 

7. Zakończono budowę chodnika przy ul. Starowiejskiej (VI etap). 

Zadanie to było kontynuacją inwestycji z lat ubiegłych i miało na celu rozdzielenie ruchu 

pieszego i kołowego. W ramach prac powstało również nowe przejście dla pieszych, 

doświetlenie i oznakowanie, co znacząco poprawiło bezpieczeństwo mieszkańców. 

Inwestycja wyniosła 355 075,24 zł.  

8. Wybudowano sieć wodociągową w ulicy bocznej od Wyścigowej wraz z nową 

nawierzchnią asfaltową, a także przeprowadzono modernizację newralgicznego 

skrzyżowania ulic Prostej, Krzywej i Wyścigowej poprzez zmianę jego geometrii. 

Realizacja ta miała na celu poprawę komfortu oraz bezpieczeństwa użytkowników 

ruchu drogowego. Inwestycja wyniosła 225 274,50 zł.  
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9. Trwają prace związane z budową żłobka dla 40 dzieci w wieku do lat 3, 

realizowane w ramach rozbudowy Szkoły Podstawowej nr 1 przy ul. Bankowej. 

Gmina Blachownia otrzymała na ten cel dofinansowanie w ramach programu „Aktywny 

Maluch” 2022–2029. Całkowita kwota wsparcia na utworzenie i funkcjonowanie 

placówki zgodnie z projektem wyniesie 4 034 217,60 zł. 
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Bezpieczeństwo publiczne i ochrona przeciwpożarowa – 

433 112,31 zł 

Bezpiecznie w Blachowni – OSP zawsze na czas! 

Zabezpieczeniem Gminy Blachownia w zakresie posiadanych sił i środków 

niezbędnych do ratowania życia, zdrowia, mienia i środowiska, a także ograniczania            

i likwidacji zagrożeń takich jak pożary, wypadki drogowe czy powodzie, są jednostki 

Ochotniczej Straży Pożarnej. 

Na terenie gminy działają dwie jednostki OSP: 

• OSP Blachownia, której prezesem jest druhna Karina Cynkowska, 

• OSP Cisie, której prezesem jest druh Marcin Kulej. 

Funkcję Komendanta Miejskiego Związku OSP RP w Blachowni pełni druh 

Daniel Hadrian. Obie jednostki są włączone do Krajowego Systemu 

Ratowniczo-Gaśniczego. 

Skład osobowy 

W 2024 roku: 

• OSP Blachownia liczyła 24 strażaków ratowników (6 kobiet i 18 mężczyzn) 

uprawnionych do udziału w akcjach ratowniczo-gaśniczych. Działa przy niej 

również Młodzieżowa Drużyna Pożarnicza, która liczyła 12 członków                            

(6 chłopców i 6 dziewcząt). 

• OSP Cisie dysponowała 29 ratownikami (w tym 2 kobietami).                                         

MDP przy tej jednostce liczyła 11 członków, w tym 1 dziewczynę. 

Statystyka interwencji 

W roku sprawozdawczym strażacy ochotnicy z Gminy Blachownia uczestniczyli 

łącznie w 304 akcjach ratowniczych: 

• OSP Blachownia: 208 interwencji 

o pożary – 17 

o miejscowe zagrożenia – 176 

o fałszywe alarmy – 13 

o ćwiczenia – 2 

• OSP Cisie: 96 interwencji 

o pożary – 11 

o miejscowe zagrożenia – 78 

o fałszywe alarmy – 7 
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Działalność społeczna i prewencyjna 

Poza działalnością ratunkową, obie jednostki OSP aktywnie angażowały się                           

w działania edukacyjne i integracyjne na rzecz lokalnej społeczności. 

• OSP Blachownia uczestniczyła m.in. w festynach rodzinnych organizowanych 

przez placówki oświatowe z terenu gminy, wydarzeniu „Powitanie Lata 2024”           

w Wyrazowie oraz w Dniu Dziecka organizowanym przez Stowarzyszenie 

„Blachownia dla dzieci”. 

• OSP Cisie wzięła udział m.in. w festynie rodzinnym w Łojkach oraz 

zabezpieczała zawody Championatu na torze w Wyrazowie, organizowane 

przez Automobilklub Jurajski. 

 

Zarządzanie kryzysowe – 30 000,00 zł 

Istotnym wyzwaniem w zakresie zarządzania kryzysowego na terenie Gminy 

Blachownia była sytuacja powodziowa we wrześniu 2024 roku. Intensywne                                

i długotrwałe opady deszczu doprowadziły do gwałtownego podnoszenia się poziomu 

wód, co skutkowało wylewaniem rzek i zbiorników wodnych oraz zalewaniem posesji, 

infrastruktury i budynków. 

Na terenie gminy odnotowano liczne lokalne podtopienia, które dzięki szybkiej                         

i skutecznej reakcji jednostek Ochotniczej Straży Pożarnej oraz zaangażowaniu 

lokalnej społeczności udało się opanować bez strat materialnych. W ramach działań 

przeciwpowodziowych wydano ok. 400 sztuk worków z magazynu 

przeciwpowodziowego Gminy Blachownia. 
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Przez cały okres trwania zagrożenia prowadzono bieżący monitoring poziomu wody 

na jazie przy ul. Sienkiewicza oraz śledzono ostrzeżenia hydrologiczne wydawane 

przez odpowiednie służby. Dzięki skutecznej koordynacji działań, Gmina Blachownia 

nie odnotowała żadnych strat związanych z wrześniową falą intensywnych opadów. 

 

System stałego dyżuru i gotowość obronna 

W 2024 roku, wzorem lat ubiegłych, prowadzono działania związane z doskonaleniem 

procedur uruchamiania i funkcjonowania systemu stałego dyżuru Burmistrza 

Blachowni – niezbędnego w sytuacjach podwyższania gotowości obronnej państwa. 

W ramach przygotowań przeprowadzono trening z udziałem wszystkich ogniw 

systemu, który miał na celu: 

• sprawdzenie gotowości do natychmiastowego działania, 

• doskonalenie mechanizmów przekazywania decyzji, poleceń i informacji                    

w warunkach szczególnych, 

• poprawę koordynacji i komunikacji w ramach systemu zarządzania 

kryzysowego. 
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GOSPODARKA KOMUNALNA I OCHRONA ŚRODOWISKA – 

21 394 395,57 zł 

 

Tematyka ochrony środowiska zajmuje coraz więcej przestrzeni w funkcjonowaniu 

jednostek samorządu terytorialnego. W celu przestrzegania standardów jakości 

środowiska tworzone są programy w drodze aktu prawa miejscowego. 

 

Gmina Blachownia w 2024 roku kontynuowała działania wynikające z dwóch 

strategicznych dokumentów, które opisują kierunki działań zmierzających                               

do osiągnięcia celów pakietu klimatyczno – energetycznego tj. redukcji emisji gazów 

cieplarnianych, zwiększenia udziału energii pochodzącej ze źródeł odnawialnych, 

zwiększenia efektywności energetycznej oraz poprawy jakości powietrza, a także 

zmiany postaw konsumpcyjnych użytkowników energii oraz określają cele w zakresie 

ochrony środowiska i racjonalnej gospodarki jego zasobami. 

 

„Plan Gospodarki Niskoemisyjnej dla Gminy Blachownia na lata 2023-

2030” 

 

Plan Gospodarki Niskoemisyjnej przyjęty w dniu 18 stycznia 2023 r. przez Radę 

Miejską w Blachowni uchwałą Nr 329/LXI/2023, jest dokumentem, w którym gmina 

określa cele w zakresie zmniejszenia emisji CO2, zwiększenia udziału energii 

pochodzącej ze źródeł odnawialnych, zmniejszenia zużycia energii finalnej, jak 

również określa działania, które władze lokalne i ewentualnie sektory prywatne 

podejmą, aby osiągnąć te cele. Opracowanie i wdrożenie tego typu dokumentu, 

stanowi podstawę ubiegania się przez gminę o zewnętrzne źródła finansowania                   

na zadania z zakresu ochrony powietrza, efektywności energetycznej i odnawialnych 

źródeł energii (OZE). 

 

Cele Planu Gospodarki Niskoemisyjnej: 

Cel szczegółowy I – Redukcja zużycia energii finalnej na obszarze Gminy Blachownia. 

Cel szczegółowy II - Redukcja zanieczyszczeń szczególnie PM10, CO2 pochodzących 

zwłaszcza z indywidualnych źródeł ciepła. 

Cel szczegółowy III – Zwiększenie udziału OZE w bilansie energetycznym Gminy. 

Cel szczegółowy IV – Redukcja zanieczyszczeń pochodzących z sektora transportu. 

Cele szczegółowe realizowane będą poprzez konkretne działania inwestycyjne                                   

i nieinwestycyjne. 

 

„Program Ochrony Środowiska dla Gminy Blachownia na lata 2023-2026 

z perspektywą na lata 2027-2030”. 

Program ochrony środowiska jest dokumentem stwarzającym na szczeblu gminy 

podstawy do realizacji polityki ekologicznej państwa. W 2023 r. opracowano „Program 

Ochrony Środowiska dla Gminy Blachownia na lata 2023-2026 z perspektywą na lata 
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2027-2030”. Dokument został przyjęty Uchwałą Rady Miejskiej w Blachowni                         

nr 330/LXI/2023 z dnia 18 stycznia 2023 r. Podstawowym celem opracowania 

programu ochrony środowiska dla Gminy Blachownia jest przeprowadzenie analizy 

obecnego stanu środowiska naturalnego gminy oraz określenie kierunków działań 

bieżących i długofalowych samorządu w zakresie ochrony środowiska. Dokument 

określa również najważniejsze zadania, których realizacja w latach 2027 –2030                  

ma doprowadzić do poprawy lub utrzymania jakości poszczególnych elementów 

środowiska na terenie gminy. Pełna treść Programu dostępna jest są na stronie 

internetowej Urzędu Miejskiego w Blachowni. 

 

Niska emisja – ochrona powietrza 

Głównymi źródłami zanieczyszczeń powietrza na terenie Gminy Blachownia są m.in: 

● źródła komunalno - bytowe: indywidualne paleniska domowe, 

● źródła transportowe – emisja zanieczyszczeń na niskiej wysokości, 

● źródła przemysłowe – pochodzące z procesów produkcyjnych i kotłowni 

przemysłowych, 

● zanieczyszczenia napływające spoza terenu gminy, zgodnie z kierunkiem wiatru, 

● pylenie wtórne z odsłoniętej powierzchni terenu. 

 

Dotacje do wymiany źródeł ciepła 

W 2024 r. Gmina realizowała program obejmujący udzielanie dotacji do wymiany 

niskosprawnych pieców opalanych paliwem stałym na nowe, ekologiczne kotły. 

Dofinansowaniu podlegała wymiana starego, nieefektywnego źródła ciepła, na nowe 

ekologiczne kotły gazowe kondensacyjne, pompy ciepła, kotły olejowe kondensacyjne, 

systemy ogrzewania elektrycznego, kotły na paliwa stałe (biomasa, drewno) 

spełniające co najmniej wymagania określone w rozporządzeniu Komisji (UE) 

2015/1189 z dnia 28 kwietnia 2015 r. w sprawie wykonania dyrektywy Parlamentu 

Europejskiego i Rady 2009/125/WE w odniesieniu do wymogów dotyczących 

ekoprojektu dla kotłów na paliwa stałe. 

Kwota dofinansowania wynosiła 40% poniesionych kosztów kwoty brutto, ale nie 

więcej niż 3 500,00 zł na jeden budynek mieszkalny lub lokal mieszkalny wyodrębniony 

w budynku mieszkalnym (posiadający indywidualną księgę wieczystą). 

W 2024 roku udzielono 36 dotacji w łącznej kwocie 125 760,00 zł na zainstalowanie 

24 kotłów gazowych, 4 pomp ciepła, 6 kotłów na pellet drzewny oraz 2 kotłów 

zgazowujących drewno. 

 

W 2024 r. Gmina Blachownia podpisała  umowę z Wojewódzkim Funduszem Ochrony 

Środowiska i Gospodarki Wodnej w Katowicach na dofinansowanie obejmujące 

modernizację źródeł ogrzewania w lokalach mieszkalnych w budynkach 

wielorodzinnych w ramach programu priorytetowego „Ciepłe Mieszkanie” . 

Dofinansowaniu podlegał: demontaż starego źródła ciepła na węgiel, dokumentacja 

projektowa, zakup i montaż nowego źródła ogrzewania takiego jak  pompa ciepła, 

kocioł gazowy kondensacyjny, kocioł na pellet drzewny o podwyższonym standardzie, 



 
33 Raport o stanie Gminy Blachownia za 2024 rok 

piece elektryczne, instalacja ciepłego ogrzewania i ciepłej wody użytkowej, wentylacja 

mechaniczna z odzyskiem ciepła, wkład kominowy, stolarka okienna oraz drzwi 

zewnętrzne do lokalu, przy czym wszystkie urządzenia musiały być fabrycznie nowe. 

Wymienione nakłady wpłynęły znacząco na przyszłe koszty ogrzewania mieszkań 

skutkiem obniżenia zużycia paliwa oraz strat cieplnych w mieszkaniach.  

W ramach realizacji programu priorytetowego Ciepłe Mieszkanie właściciele                          

i najemcy mieszkań złożyli 62 wnioski z czego Gmina Blachownia podpisała umowy 

o dofinansowanie z 53 beneficjentami końcowymi. Trzech Beneficjentów końcowych 

nie wykonało wymiany źródła ogrzewania i nie wywiązało się z warunków umowy. 

W związku z tym Gmina Blachownia dokonała wypłaty dofinansowania                                    

dla                               50 właścicieli i najemców mieszkań tj: 

30% dofinansowania otrzymało 7 beneficjentów końcowych na kwotę 41 424,59zł. 

60% dofinansowania otrzymało 21 beneficjentów końcowych na kwotę 229 716,66zł 

90% dofinansowania otrzymało 22 beneficjentów końcowych na kwotę  496 200,13zł 

Łączna kwota wypłaconego dofinansowania to 767 341,38zł 

 

 

Inne działania proekologiczne 

Dążąc do zapewnienia mieszkańcom możliwości życia w zdrowym środowisku,                   

na wielu szczeblach zarządzania podejmowanych jest szereg działań, zmierzających 

do jego poprawy. 

● W zakresie realizowanego przez województwo śląskie Projektu Life ‚‚Śląskie. 

Przywracamy błękit”, na terenie naszej gminy w roku 2024 prowadzone były działania 

ekodoradcy subregionalnego. Ekodoradca uczestniczył w spotkaniach                                      

z mieszkańcami naszej gminy, które były organizowane w ramach działającego Punktu 

konsultacyjno - informacyjnego programu „Czyste Powietrze”. Osoby, które wzięły 

udział w spotkaniu uzyskały informacje o działaniach podejmowanych przez 

województwo śląskie na rzecz poprawy jakości powietrza, w tym o ustawie 

antysmogowej oraz projekcie ,,Śląskie. Przywracamy błękit”. Jednocześnie 

Ekodoradca informował o terminach dotyczących wymiany posiadanego kotła 

wykorzystywanego do ogrzewania budynku oraz o konieczności złożenia deklaracji               

o posiadanych źródłach ciepła. 

● Zgodnie z przyjętą polityką, określoną w Programie ochrony powietrza dla 

województwa śląskiego - aktem prawa miejscowego przyjętym uchwałą                                   

nr VI/21/12/2020 z dnia 22 czerwca 2020 roku Sejmiku Województwa Śląskiego - 

prowadzone były przez cały rok działania kontrolne palenisk domowych, nakierowane 

głównie na spalania odpadów, wilgotnego drewna i niedozwolonego prawem paliwa. 

Podczas 45 przeprowadzonych w 2024 roku kontroli, urzędnicy informowali także 

mieszkańców o zakazie palenia odpadów i szkodliwości takiego działania,                                

o przestrzeganiu uchwały antysmogowej oraz o możliwości skorzystania z dotacji                

na wymianę starych źródeł ciepła. 

● Informowanie społeczeństwa o bieżącej jakości powietrza stanowi jeden z głównych 

czynników budujących świadomość obywatelską. Dzięki informacjom                                         

o zanieczyszczeniu powietrza, mieszkańcy mają możliwość dopasować swoje 
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zachowanie oraz aktywność do jakości powietrza. Pozwala to uniknąć przynajmniej 

części szkodliwego wpływu zanieczyszczenia powietrza na zdrowie (choćby poprzez 

rezygnowanie ze spacerów w okresie występowania wysokich stężeń). Jakość 

powietrza na terenie naszej gminy monitorowana jest w 4 różnych punktach, wyniki ich 

pomiarów dostępne są w aplikacji i na stronie internetowej Urzędu Miejskiego                            

w Blachowni w zakładce jakość powietrza: 

https://airly.org/map/en/#50.7843363,18.9625144 oraz na platformie airly.eu. 

● W 2024 roku podejmowano również dopuszczone prawem działania, aby ograniczyć 

liczbę dzików bytujących na terenach zurbanizowanych naszej gminy w ramach 

wydanej przez Starostę Częstochowskiego decyzji o odstrzale redukcyjnym dzików.  

 

Centralna Ewidencja Emisyjności Budynków (CEEB) 

Centralna Ewidencja Emisyjności Budynków (CEEB) to system informacji o źródłach 

ciepła i źródłach spalania paliw w budynkach mieszkalnych i niemieszkalnych. Celem 

zbierania informacji o budynkach jest stworzenie kompletnej bazy danych,                                   

na podstawie których gmina będzie mogła kreować politykę walki ze smogiem. 

Centralna Ewidencja Emisyjności Budynków jest cennym narzędziem w procesie 

planowania i realizowania polityki niskoemisyjnej oraz wdrożenia programów ochrony 

powietrza.  

W 2024 roku do Centralnej Ewidencji Emisyjności Budynków z terenu gminy 

Blachownia wprowadzono łącznie 161 deklaracji CEEB. Wprowadzone deklaracje               

w większości zawierają zgłoszenie nowych ekologicznych źródeł ciepła. Niewielka 

ilość deklaracji dotyczy korekty wcześniej złożonej deklaracji. Poniższa tabela 

przedstawia rodzaje źródeł ciepła, które zostały zainstalowane w roku 2024. 
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Program „Czyste Powietrze” 

19 maja 2021 roku podpisano Porozumienie z Wojewódzkim Funduszem Ochrony 

Powietrza i Gospodarki Wodnej w Katowicach (WFOŚiGW) w sprawie realizacji 

programu „Czyste Powietrze” - kompleksowego programu rządowego, którego celem 

jest poprawa jakości powietrza, zmniejszenie lub uniknięcie emisji pyłów i innych 

zanieczyszczeń wprowadzanych do atmosfery przez domy jednorodzinne oraz 

poprawa efektywności energetycznej budynków. 

Beneficjenci programu w celu otrzymania zwrotu kosztów poniesionych na wymianę 

źródła ciepła i termomodernizację budynku muszą złożyć wniosek o dofinansowanie 

do Wojewódzkiego Funduszu Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej                                   

w Katowicach.  Pomoc przy składaniu i wypełnianiu wniosków w 2024 r. oferował 

Urząd Miejski w Blachowni i wyznaczony w tym celu pracownik Punktu Konsultacyjno 

- Informacyjnego. W ramach działania punktu, przeszkolony pracownik udzielał 

mieszkańcom bezpłatnych porad o możliwościach uzyskania dofinansowania, a także 

pomagał w przygotowaniu i złożeniu wniosku o dofinansowanie oraz przy 

kompletowaniu i złożeniu wniosku o płatność. W 2024 roku odbyły się dwa spotkania 

informacyjne m.in.  w Centrum Sportowo – Rekreacyjnym w Wyrazowie oraz spotkanie 

plenerowe zorganizowane podczas Dni Blachowni. Stoisko „Czyste Powietrze” oraz 

gminnego ekodoradcy cieszyło się ogromnym zainteresowaniem. Zarówno dorośli, jak 

i dzieci chętnie brali udział w konkursach i zabawach organizowanych przez 

pracowników punktu. Najmłodsze dzieci biorące udział w grze edukacyjnej mogły 

wykazać się swoją wiedzą na temat ekologii i ochrony jakości powietrza. Ponadto                  

w trakcie spotkań mieszkańcy uzyskali informacje o dofinansowaniu do wymiany 

źródła ciepła w domach jednorodzinnych, termomodernizacji budynku oraz procedurze 

składania wniosków. Obecnym na spotkaniu mieszkańcom rozdano broszury 

informacyjne oraz gadżety promocyjne. W ramach działań Punktu Informacyjno - 

Konsultacyjnego w roku bieżącym do Wojewódzkiego Funduszu Ochrony Środowiska 

i Gospodarki Wodnej w Katowicach zostało złożonych łącznie 150  wniosków                           

o dofinansowanie oraz o płatność. 

 

Decyzje o środowiskowych uwarunkowaniach 

Jednym z wielu zadań realizowanych przez Gminę z zakresu ochrony środowiska jest 

prowadzenie postępowań dotyczących wydania decyzji o środowiskowych 

uwarunkowaniach. Ochrona środowiska przed szkodliwym oddziaływaniem emisji 

zanieczyszczeń powietrza i emisji hałasu, zanieczyszczeniem wody i gleby 

realizowana jest poprzez analizę możliwych uciążliwości w procesie oceny wpływu 

planowanych inwestycji na środowisko i uwzględniona w postępowaniu o wydanie 

decyzji o środowiskowych uwarunkowaniach w zakresie kompetencji udzielonych 

zgodnie z ustawą z dnia 3 października 2008 r. o udostępnianiu informacji                            

o środowisku i jego ochronie, udziale społeczeństwa w ochronie środowiska oraz                   

o ocenach oddziaływania na środowisko.  

W roku 2024 r. podjęto osiemnaście działań administracyjnych dotyczących wpływu 

planowanych przedsięwzięć na środowisko. W toku prowadzonych postępowań 
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wydano cztery pozytywne decyzje o środowiskowych uwarunkowaniach realizacji 

przedsięwzięć oraz pięć opinii o środowiskowych uwarunkowaniach.  

 

Program usuwania azbestu 

Gmina Blachownia sukcesywnie wspiera mieszkańców w działaniach mających                   

na celu usunięcie i utylizację wyrobów azbestowych z nieruchomości poprzez ich 

demontaż, transport i unieszkodliwienie odpadów zawierających azbest                                   

na odpowiednim składowisku. 

W 2024 roku łączny koszt utylizacji wyrobów zawierających azbest wyniósł                

15 126,90 zł. Z terenu Gminy Blachownia zostały zutylizowane wyroby zawierające 

azbest o łącznej masie 1063 m2 / 11,6900 Mg. Zadanie to zostało sfinansowane                 

ze środków budżetu gminy. 

 

Ochrona przyrody 

Na terenie gminy Blachownia zlokalizowane są liczne tereny zielone, na których 

rokrocznie prowadzone są prace porządkowe polegające na ich oczyszczaniu oraz 

wykonywaniu prac pielęgnacyjnych istniejącego drzewostanu. W ramach ochrony 

przyrody Gmina wspiera w działaniach organy powołane do realizacji zadań 

ustanowionych ustawą o ochronie przyrody. Usuwanie drzew i krzewów z terenu 

nieruchomości może nastąpić po uzyskaniu stosownego zezwolenia wydanego przez 

Burmistrza Blachowni, co wynika z ustawy o ochronie przyrody. 

Zgłoszeniu podlegają drzewa, których obwody pni na wysokości 5 cm przekraczają: 

− 80 cm - w przypadku topoli, wierzby, klonu jesionolistnego oraz klonu srebrzystego, 

− 65 cm -w przypadku kasztanowca zwyczajnego, robinii akacjowej oraz platanu 

klonolistnego, 

− 50 cm -w przypadku pozostałych gatunków drzew.  

W roku 2024 w ramach prowadzonych 161 postępowań  wydano 96 zgód dla osób 

fizycznych na usunięcie drzew oraz wydano 17 decyzji zezwalających na wycinkę 

drzew dla podmiotów prawnych. 

 

Ochrona zwierząt na terenie Gminy Blachownia 

Opieka nad zwierzętami bezdomnymi oraz zapobiegania bezdomności zwierząt  

W 2024 roku, w ramach działań związanych z ochroną zwierząt oraz zapewnieniem 

bezpieczeństwa i porządku publicznego na terenie Gminy Blachownia, realizowano 

zadania wynikające z uchwały nr 418/LXXVII/2024 Rady Miejskiej w Blachowni z dnia 

29 kwietnia 2024 r., zatwierdzającej „Program opieki nad zwierzętami bezdomnymi 

oraz zapobiegania bezdomności zwierząt na terenie Gminy Blachownia w 2024 

roku”. Działania te były również zgodne z przepisami ustawy o utrzymaniu czystości   

i porządku w gminach. 

W ramach realizacji programu, Gmina Blachownia zapewniała opiekę bezdomnym 

zwierzętom przebywającym na jej terenie, przekazując je do Schroniska dla 

Bezdomnych Zwierząt w Miedarach. Ponadto, w przypadkach nagłych, korzystano               
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z usług weterynaryjnych świadczonych przez gabinet „Bla-Vet” prowadzony przez 

Macieja Zielińskiego przy ul. 1 Maja 93 w Blachowni. 

W 2024 roku, Gmina na własny koszt udzieliła pomocy 5 bezdomnym psom i 4 kotom, 

które zostały przekazane do schroniska. Dzięki ogłoszeniom w mediach 

społecznościowych, 5 psów wróciło do swoich właścicieli. Całkowity koszt realizacji 

programu wyniósł 85 436,12 zł. 

Opieka nad kotami wolno żyjącymi i pomoc dla zwierząt chorych i rannych 

Na terenie gminy aktywnie działało również 10 karmicieli kotów wolno żyjących, 

którzy otrzymywali od Gminy karmę dla podopiecznych zwierząt. Dodatkowo,                         

w ramach programu przeprowadzono zabiegi sterylizacji i kastracji łącznie 48 wolno 

żyjących kotów, co miało na celu ograniczenie ich populacji. 

Podejmowano też liczne interwencje związane z dzikimi zwierzętami – siedem z nich, 

które wymagały pomocy (m.in. ranna sarna, jeż, nietoperz, bocian, pokrzewka, jerzyk, 

drozd i sowa poszkodowane w wypadkach drogowych), zostało przekazanych                     

do Leśnego Pogotowia w Mikołowie na dalszą rehabilitację. 

Zgodnie z obowiązującymi przepisami, Gmina Blachownia zleciła również transport  

i utylizację 23 martwych lub potrąconych na drogach zwierząt, zarówno bezdomnych, 

jak i dziko żyjących. 
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GOSPODARKA PRZESTRZENNA – 65 405,72 zł 

Jednym z kluczowych elementów racjonalnego i długofalowego zarządzania gminą 

jest posiadanie aktualnej i kompleksowej dokumentacji dotyczącej planowania 

przestrzennego obejmującej całe jej terytorium. W tym kontekście Studium 

Uwarunkowań i Kierunków Zagospodarowania Przestrzennego pełni rolę 

dokumentu koordynującego, którego ustalenia stanowią podstawę                                        

do opracowywania miejscowych planów zagospodarowania przestrzennego.                        

Studium to wspiera również działania promocyjne gminy – zawarte w nim zapisy 

informują zarówno o istniejących zasobach, jak i o zamierzeniach w zakresie 

prowadzenia polityki rozwoju przestrzennego. 

Na dzień dzisiejszy Gmina Blachownia dysponuje fragmentarycznymi 

miejscowymi planami zagospodarowania przestrzennego, obejmującymi m.in.: 

1. Przebieg gazociągu wysokiego ciśnienia pn. „Gazociąg Aleksandria–

Blachownia”, 

2. Przebieg gazociągu wysokiego ciśnienia DN 250 MOP 4,0 MPa pn. 

„Blachownia–Kłobuck” w granicach gminy, 

3. Teren o powierzchni 86,261 ha, 

4. Obszar położony w miejscowości Cisie. 

 

Cały obszar Gminy Blachownia objęty jest Studium Uwarunkowań i Kierunków 

Zagospodarowania Przestrzennego, którego aktualizacja została uchwalona w maju 

2021 roku. Dokument ten określa politykę przestrzenną gminy poprzez wskazanie 

celów, uwarunkowań oraz kierunków zagospodarowania przestrzennego. Celem 

studium jest pełne wykorzystanie potencjału gminy, w szczególności jej walorów 

przyrodniczych i krajobrazowych, wartości kulturowych, zasobów materialnych,                     

a także atutów wynikających z położenia geograficznego, powiązań administracyjnych 

i gospodarczych. 

Nowe przepisy planistyczne i działania Gminy Blachownia 

Z dniem 24 września 2023 r. weszła w życie ustawa z 7 lipca 2023 r. o zmianie ustawy 

o planowaniu i zagospodarowaniu przestrzennym oraz niektórych innych ustaw (Dz. 

U. poz. 1688 z późn. zm.). Nowelizacja ta zobligowała gminy do opracowania planów 

ogólnych – nowych dokumentów planistycznych o randze aktu prawa miejscowego, 

obejmujących całe terytorium gminy i tworzonych wyłącznie w formie cyfrowej. 

Plan ogólny w znacznym stopniu zastąpi dotychczasowe studia uwarunkowań                          

i kierunków zagospodarowania przestrzennego, które – zgodnie z art. 65 powołanej 

nowelizacji – utracą moc prawną najpóźniej 1 stycznia 2026 r. Z tą datą zakończy się 

również okres przejściowy i zaczną obowiązywać wszystkie znowelizowane przepisy 

reformujące system planowania przestrzennego w Polsce. 

W odpowiedzi na te zmiany, Rada Miejska w Blachowni podjęła Uchwałę                       

Nr 419/LXXVII/2024 z dnia 29 kwietnia 2024 r., na mocy której Gmina Blachownia 

przystąpiła do sporządzania Planu Ogólnego Miasta i Gminy Blachownia. 
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Warunki zabudowy i decyzje administracyjne 

W sytuacji braku miejscowego planu zagospodarowania przestrzennego, sposób 

zagospodarowania terenu określa się w drodze: 

• decyzji o warunkach zabudowy i zagospodarowania terenu, 

• decyzji o lokalizacji inwestycji celu publicznego. 

W 2024 roku wydano łącznie 165 decyzji o warunkach zabudowy i zagospodarowania 

przestrzennego oraz 21 decyzji o lokalizacji inwestycji celu publicznego.  
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GMINNY SYSTEM GOSPODAROWANIA ODPADAMI 

KOMUNALNYMI. UTRZYMANIE PORZĄDKU I CZYSTOŚCI 

W GMINIE – 5 271 600,00 zł 

Ustawa o utrzymaniu czystości i porządku w gminach, która jest wyznacznikiem 

zobowiązań gminy względem odbioru odpadów komunalnych od mieszkańców 

nałożyła na nią obowiązek zapewnienia wszystkim mieszkańcom odbioru, transportu, 

zbierania, odzysku i unieszkodliwiania odpadów komunalnych. Zadania te były 

realizowane w 2024 roku przez firmę Eko-System Bis Sp. z o. o. Sp. K. (styczeń 2024 

r.) oraz firmę Strach i Synowie Sp. z o. o. (luty 2024 r. – grudzień 2024 r.) 

Dużym zainteresowaniem wśród mieszkańców gminy cieszy się możliwość odbioru 

odpadów remontowo-budowlanych sprzed nieruchomości. Odpady te można było 

również dostarczyć do Punktu Selektywnego Zbierania Odpadów Komunalnych.                  

W roku 2024 ilość zebranych ogółem odpadów remontowo-budowlanych 

przedstawiała się następująco: do punktu PSZOK przywieziono 80,19 Mg,                               

a w workach typu Big Bag wystawiono 617,92 Mg. Mieszkańcy gminy Blachownia                 

w 2024 roku skorzystali z 995 szt. worków typu Big Bag. Blachownia jest jedyną w 

okolicy gminą, która daje możliwość swoim mieszkańcom pozbywania się odpadów 

remontowo-budowlanych w taki sposób. 

Mimo, iż obowiązujące przepisy prawa nie obligują samorządów do odbierania mebli                      

i innych odpadów wielkogabarytowych bezpośrednio z posesji, a jedynie gwarantują 

ich odbiór w gminnych PSZOKach, to mieszkańcy naszej gminy mają zagwarantowaną 

możliwość wystawiania tych odpadów przed posesję. Każdy mieszkaniec gminy 

Blachownia aż 4 razy do roku ma możliwość wystawienia przed własną posesję 

odpadów wielkogabarytowych, celem wyzbycia się ich w ramach wnoszonej opłaty 

za śmieci. Poniżej przedstawiono wielkości odebranych ww. odpadów na przestrzeni 

lat 2019-2024: 
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Ponadto gmina jest zobowiązana umożliwić mieszkańcom przekazywanie do PSZOK 

elektroodpadów, jednakże mając na względzie, iż bywają to często odpady o dużym 

wymiarze i wadze (m. in. lodówka, pralka, kuchenka) zawarta została umowa                        

na bezpłatny odbiór elektroodpadów sprzed nieruchomości zamieszkałych,                 

4 razy w ciągu roku. W ramach tych zbiórek zebrano w 2024 r. elektroodpady                           

w następujących ilościach: 

Nazwa  

odpadu 

Zużyte urządzenia 

elektryczne  

i elektroniczne  

Baterie  

i 

akumulatory  

Urządzenia 

zawierające freony  

 

Ilość  

w 

tonach 

18,9061 0,9548 7,398 

W 2024 roku kontynuowano umowę, na podstawie której mieszkańcy mogli wrzucać 

drobny sprzęt elektroniczny i elektryczny do 2 pojemników: ustawionego naprzeciwko 

Urzędu Miejskiego w Blachowni przy ul. Sienkiewicza i usytuowanego przy siedzibie 

ZMK ul. Miodowa 4a. 

Kolejnym ważnym obowiązkiem gminy jest umożliwienie korzystania przez 

mieszkańców gminy z Punktu Selektywnego Zbierania Odpadów Komunalnych.                  

W Gminie Blachownia punkt ten znajduje się przy ul. Starowiejskiej i prowadzony jest 

przez pracowników gminy. PSZOK otwarty jest w każdy czwartek od godziny 12.00              

do 18.00, a w przypadku dni świątecznych w innych terminach podanych do publicznej 

wiadomości. Punkt cieszy się dużym zainteresowaniem mieszkańców naszej gminy. 

Przyjmowane są w nim wyłącznie segregowane odpady takie jak: papier, metale, 

tworzywa sztuczne, szkło, odpady opakowaniowe wielomateriałowe, bioodpady, 

chemikalia, przeterminowane leki, odpady niekwalifikujące się do odpadów 

medycznych powstałych w gospodarstwie domowym w wyniku przyjmowania 

produktów leczniczych w formie iniekcji i prowadzenia monitoringu poziomu substancji 

we krwi, w szczególności igieł i strzykawek, zużytych baterii i akumulatorów, zużytego 

sprzętu elektrycznego i elektronicznego, mebli i innych odpadów wielogabarytowych, 

zużytych opon (opony z samochodów osobowych, rowerów, motorów), odpadów 

budowlanych i rozbiórkowych, odpadów tekstyliów i odzieży.  
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W 2024 roku odbiór odpadów komunalnych z nieruchomości, na których zamieszkują 

mieszkańcy zarówno bezpośrednio sprzed nieruchomości, jaki i z PSZOK kształtował 

się następująco: 

Odpady odebrane w 2024 roku z nieruchomości zamieszkałych 

Odpady komunalne 

niesegregowane 

(zmieszane) 

Odpady komunalne 

segregowane odbierane 

bezpośrednio sprzed 

nieruchomości 

Odpady komunalne 

segregowane z 

PSZOK 

 

2606,32 Mg 

 

 

2151,742 Mg 

 

341,268 Mg 

 

Opłaty za śmieci 

W roku 2024 na terenie Gminy Blachownia obowiązywała stawka opłaty                                  

za gospodarowanie odpadami komunalnymi od jednej osoby w wymiarze 36 zł. Opłata 

została wprowadzona uchwałą NR 345/LXIII/2023 przez Radę Miejska w Blachowni. 

Mieszkańcy uprawnieni są również do częściowych zwolnień z opłaty: 

1. Właściciele nieruchomości, których dochód nie przekracza kwoty uprawniającej                       

do świadczeń pieniężnych  z pomocy społecznej, o której mowa w art. 8 ust. 1 lub 

2 ustawy z dnia 12 marca 2004 r. o pomocy społecznej, zwalnia się w części                       

z opłaty pomniejszając jej wymiar miesięczny o kwotę 5 zł od każdego mieszkańca 

będącego członkiem tego gospodarstwa domowego. 

2. Właściciele nieruchomości, na których zamieszkują mieszkańcy, prowadzący 

gospodarstwa domowe, w skład, których wchodzą osoby posiadające Kartę Dużej 

Rodziny o jakiej mowa w ustawie z dnia 5 grudnia 2014 r. o Karcie Dużej Rodziny, 

zwalnia się w części z opłaty pomniejszając jej wymiar miesięczny o kwotę 13 zł 

od każdego mieszkańca posiadającego Kartę Dużej Rodziny. 

3. Właściciele nieruchomości zabudowanych budynkami jednorodzinnymi, 

kompostujący bioodpady stanowiące odpady komunalne w kompostowniku 

przydomowym, są uprawnieni do zwolnienia z części opłaty za gospodarowanie 

odpadami komunalnymi w wysokości 3,00 zł od każdej osoby zamieszkującej                 

w tym budynku.  

 

Mieszkańcy naszej gminy chętnie korzystają z możliwości kompostowania swoich 

bioodpadów i ubiegania się z tego tytułu ze zwolnienia z części opłaty. W roku 2024            

z takiej możliwości skorzystało 2 423 mieszkańców korzystających z 933 

kompostowników. 

Gospodarowanie komunalnym zasobem mieszkaniowym 

Na dzień 31.12.2024 r. w skład mieszkaniowego zasobu gminy Blachownia 

wchodziło 250 mieszkań komunalnych. W 2024 r. przydzielono 3 mieszkania 

rodzinom z listy oczekujących na przydział, 3 mieszkania w ramach najmu 

socjalnego w tym na podstawie wyroków eksmisyjnych. W 2024 r. przydzielono                    
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2 lokale socjalne w ramach projektu pt. „ Wydzielenie dwóch lokali socjalnych  

w budynku jednorodzinnym przy ul. Długiej 30 w Łojkach gmina Blachownia”. 

realizowanego w ramach Regionalnego Programu Operacyjnego Województwa 

Śląskiego na lata 2014-2020, poddziałanie 10.2.5 rodzinom pochodzącym z Ukrainy. 

W 2024 r. stawki czynszu pozostały na poziomie z roku 2023.  

Dochody z zasobu lokali mieszkalnych i użytkowych zrealizowane przez Zarząd 

Mieniem Komunalnym na rzecz Gminy Blachownia wyniosły 1 999 571,45 zł i były 

większe o 8,73% przy zaplanowanych na ten rok dochodach w kwocie 1 839 038,73 

zł. Przy planowanej sprzedaży 10 lokali gminy w roku 2024 r. dokonano 12 transakcji 

kupna-sprzedaży. Zaległości na dzień 31.12.2024 r. wynosiły 4 393 148,47 zł. 

 
 

Efekty podejmowanych działań dyscyplinujących 

Zarząd Mieniem Komunalnym w celu ściągnięcia należności podejmuje szereg działań                  

tj. rozwiązywanie umów najmu, kierowanie spraw na drogę postępowania sądowego                    

o zapłatę i eksmisję. W 2024 r. zostało zawartych 5 porozumień o spłatę zadłużenia. 

W okresie od 1 stycznia 2024 r. do 31 grudnia 2024 r. komornik sądowy w wyniku 

podjętych działań egzekucyjnych przeciwko dłużnikom przekazał na rachunek ZMK 

wyegzekwowaną kwotę 65 050,64 zł. Kwota ta obejmuje zarówno należności główne, 

jak również odsetki i zwroty kosztów postępowania sądowego i egzekucyjnego. 

 

Zaspokajanie potrzeb mieszkaniowych rodzin o niskich dochodach 

Zgodnie z art. 4 ustawy z 21 czerwca 2001 r. o ochronie praw lokatorów, 

mieszkaniowym zasobie gminy i o zmianie Kodeksu cywilnego jednym z zadań gminy 

jest tworzenie warunków do zaspokojenia potrzeb mieszkaniowych wspólnoty 

samorządowej. Wielkość potrzeb mieszkaniowych wyznacza liczba wniosków 

złożonych o przydział lokali komunalnych. W roku 2024 wpłynęło 23 wniosków o najem 
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lokalu komunalnego i 13 wniosków o najem socjalny lokalu. Lista osób 

zakwalifikowanych spełniających kryteria określone w uchwale Nr 192/XXXV/2021 

Rady Miejskiej w Blachowni z 5 maja 2021 roku w sprawie ustalenia zasad 

wynajmowania lokali wchodzących w skład mieszkaniowego zasobu Gminy 

Blachownia do zawarcia umowy o najem socjalny na czas oznaczony w roku 2024 

zawierała 6 nazwisk, lista osób zakwalifikowanych do zawarcia umowy najmu lokalu 

mieszkalnego na czas nieoznaczony w 2024 r. zawierała 9 nazwisk.  

 

 

Działania edukacyjne na rzecz środowiska 

Gmina Blachownia wychodząc naprzeciw działaniom ekologicznym zorganizowała                

z okazji Dnia Ziemi oraz Sprzątania Świata akcje sprzątania w terenie. Wzięły w niej 

udział zarówno dzieci ze szkół podstawowych z terenu gminy Blachownia, jak również 

pracownicy gminnych jednostek oraz mieszkańcy. W kwietniu 2024 r. został 

posprzątany teren przy ul. Cmentarnej w Blachowni, natomiast we wrześniu 2024 roku 

posprzątano teren leśny przy ul. Sienkiewicza w okolicy ośrodka zdrowia w Blachowni.  

Ponadto Gmina Blachownia prowadziła kampanię edukacyjno-marketingową mającą              

na celu segregację olejów jadalnych. Olej był wrzucany do specjalnych koszy 

pomarańczowo-czarnych w ilości 25 sztuk, do których mieszkańcy mogli wrzucać 

zużyty olej w plastikowych butelkach, który po przetworzeniu staje się biopaliwem. 

Działania edukacyjne prowadzone były również wśród uczniów szkół podstawowych  

z terenu gminy Blachownia, dla których wystawiono przedstawienie pt. „Eko-skrzaty” 

o tematyce prawidłowego postępowania z odpadami oraz odpowiedniej segregacji 

odpadów. 
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Mechanizmy kontrolne na rzecz środowiska naturalnego w gminie 

W 2024 roku kontynuowano kontrolę w zakresie opróżniania zbiorników 

bezodpływowych lub osadników w instalacjach przydomowych oczyszczalni ścieków. 

W ramach takich działań przeprowadzono 180 kontroli na nieruchomościach na terenie 

gminy Blachownia. 

Przeprowadzono również 20 kontroli nieruchomości niezamieszkałych z zakresu 

realizacji ustawowego obowiązku odbioru odpadów komunalnych. Skontrolowano 

również 5 firm wpisanych do rejestru działalności regulowanej z zakresu odbierania 

odpadów komunalnych. 

KULTURA 

Działalność Miejskiego Domu Kultury w Blachowni - 823 660,00 zł 

Miejski Dom Kultury w Blachowni prowadził swoją działalność w siedzibie instytucji 

przy ul. Częstochowskiej 19.  

W oparciu o Statut, Miejski Dom Kultury w 2024 roku realizował cele i zadania                          

z zakresu organizacji, prowadzenia oraz upowszechniania działalności kulturalnej. 

Głównym celem pracy Miejskiego Domu Kultury jest zaspokajanie potrzeb środowiska 

lokalnego poprzez: 

- prowadzenie działalności w zakresie upowszechniania kultury i edukacji kulturalnej, 

- współpracę z organizacjami pozarządowymi, jednostkami organizacyjnymi gminy                   

i instytucjami w zakresie rozwijania aktywności kulturalnej i społecznej, 

- oddziaływanie poprzez kulturę na rozwój lokalny. 

Działalność instytucji w 2024 roku polegała m.in. na prowadzeniu różnorodnych zajęć 

dla dzieci, młodzieży oraz dorosłych. Organizowano i uczestniczono w licznych 

imprezach i wydarzeniach kulturalnych. 

Zajęcia stacjonarne: 

Nauka gry na keyboardzie, pianinie, gitarze oraz perkusji, nauka gry na instrumentach 

dętych, taniec towarzyski, zajęcia wokalne, zajęcia śpiewu, ceramika, zajęcia 

kreatywne, malarstwo, teatr, krawiectwo – kroju i szycia, próby zespołu 

„Blachownianie”, próby zespołu „Colturalni”, fitness, joga, robotyka. 

Wybrane działania w 2024 roku: 

• Taniec towarzyski i użytkowy – zajęcia dla 21 osób (w wieku 30–75 lat),                   

2 razy w tygodniu. Repertuar obejmował tańce standardowe (walc, tango)                      

i latynoamerykańskie (samba, cha-cha). 

• Zajęcia wokalne – 2 grupy dziecięce, po 2 godziny tygodniowo, łącznie 6–10 

uczestników. 

• Zajęcia śpiewu (listopad–grudzień) – 5 uczestników, w tym 3 dzieci                              

i 2 dorosłych. Praca oparta na podręcznikach: Lekcja muzyki (Gromek, Kilbach) 

oraz Śpiewnik z nutami (Wietrzyński). 
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• Zajęcia kreatywne – 2 grupy wiekowe, po 2 godziny tygodniowo. Prace 

plastyczne: rzeźby z masy solnej, witraże, piniaty, makiety, świeczki zapachowe 

itp. 

• Malarstwo – od października, uczestnicy: 6–8 dzieci i młodzieży, 1 dorosły. 

• Ceramika – od października, 4–8 uczestników tygodniowo. 

• Krawiectwo – średnio 4 uczestników tygodniowo. 

• Teatr – od października, 10 dorosłych, zajęcia raz w tygodniu. 

• Orkiestra dęta – 9 uczestników. 

• Keyboard – 6 uczniów + 1 osoba z niepełnosprawnością. Nauka oparta                          

na podręcznikach Szkoła na keyboard (Niemira) i Szkoła na fortepian 

(Klechniowska). 

• Gitara – 10–12 uczestników, zajęcia indywidualne. 

• Fitness – 6–15 osób, 2 razy w tygodniu. 

• Joga – 4 grupy po 12 osób, zajęcia 4 razy w tygodniu. 

Uniwersytet Trzeciego Wieku  

Uniwersytet Trzeciego Wieku (UTW) działający przy Miejskim Domu Kultury                             

w Blachowni to prężnie funkcjonująca inicjatywa społeczno-edukacyjna, skierowana 

do osób starszych, głównie emerytów i rencistów. W 2024 roku liczba słuchaczy 

wynosiła 60 osób. 

Celem UTW jest wspieranie rozwoju osobistego seniorów, podnoszenie jakości ich 

życia poprzez różnorodne formy edukacji, rozwijanie pasji, integrację społeczną oraz 

przeciwdziałanie wykluczeniu i samotności. 

W ramach działalności UTW w 2024 roku prowadzone były: 

- Wykłady i prelekcje z zakresu zdrowia, kultury, psychologii i spraw społecznych, 

- Warsztaty edukacyjne i rozwojowe, w tym z obsługi technologii, rękodzieła                                 

i bezpieczeństwa, 

- Zajęcia ruchowe i artystyczne – chór, zajęcia plastyczne, kulinarne, choreoterapia, 

gimnastyka prozdrowotna, taniec, klub filmowy. 

Zorganizowano również wycieczki i wyjazdy kulturalne, m.in. do Malborka i Torunia, 

na spektakle do Teatru Wielkiego w Łodzi, Teatru im. A. Mickiewicza w Częstochowie 

oraz do kina i muzeum w Częstochowie. 

W maju 2024 r. Uniwersytet Trzeciego Wieku obchodził 15-lecie działalności – z tej 

okazji odbył się jubileuszowy koncert, wręczono podziękowania, gratulacje oraz 

zorganizowano wspólne świętowanie przy torcie. UTW w Blachowni nie tylko edukuje, 

ale również integruje i aktywizuje seniorów, którzy chętnie angażują się w życie 

społeczne i kulturalne gminy, wspierając działania MDK i uczestnicząc w lokalnych 

wydarzeniach. 
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W grudniu 2024 roku Uniwersytet Trzeciego Wieku zarejestrował się jako 

stowarzyszenie w Krajowym Rejestrze Sądowym.  

 
 

Zespół ludowy „Blachownianie”  

Zespół ludowy „Blachownianie” działający przy Miejskim Domu Kultury w Blachowni 

to jedna z najważniejszych wizytówek lokalnego folkloru i kultury tradycyjnej.                       

Grupa ta, łącząca pasję do muzyki, śpiewu, tańca oraz kultywowania dziedzictwa 

regionu, od lat aktywnie uczestniczy w życiu kulturalnym gminy i z powodzeniem 

reprezentuje ją na zewnątrz. 

W 2024 roku zespół liczył 14 członków, w tym wokalistki, muzyków oraz towarzyszącą 

kapelę ludową. Próby odbywały się raz w tygodniu po 2 godziny, z możliwością ich 

wydłużania w okresach intensywnych przygotowań do występów. 

Repertuar „Blachownian” obejmuje przede wszystkim: 

• tradycyjne pieśni ludowe z regionu częstochowskiego i śląskiego, utwory 

patriotyczne i religijne, pieśni okolicznościowe – kolędy, pastorałki, piosenki 

weselne, dożynkowe i żniwne. 

Zespół występuje w autentycznych, starannie odtworzonych strojach ludowych, które 

nadają wydarzeniom niepowtarzalny klimat i podkreślają ich tradycyjny charakter. 

Stroje te są ważnym elementem tożsamości zespołu i integralną częścią przekazu 

artystycznego. 

W 2024 roku „Blachownianie” uczestniczyli w licznych wydarzeniach lokalnych,                

m.in. w: Gminnych Dożynkach, Święcie Niepodległości, Koncercie Noworocznym, 

festynach i przeglądach twórczości ludowej, uroczystościach kościelnych                                   

i patriotycznych. 
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Zespół był także zapraszany na wydarzenia organizowane poza terenem gminy – brał 

udział w regionalnych festiwalach folklorystycznych i przeglądach zespołów 

ludowych, zyskując uznanie i pozytywny odbiór zarówno wśród publiczności, jak                       

i komisji konkursowych. 

Działalność „Blachownian” nie ogranicza się jedynie do prezentacji scenicznej – 

członkowie zespołu są również ambasadorami lokalnej tradycji i historii. Poprzez swoją 

obecność i aktywność przyczyniają się do budowania tożsamości kulturowej 

mieszkańców, przekazują wartości międzypokoleniowe i wzmacniają wspólnotowy 

charakter lokalnych wydarzeń. 

Współpraca z instruktorami Miejskiego Domu Kultury oraz zaangażowanie członków 

zespołu sprawiają, że „Blachownianie” to formacja dynamiczna, autentyczna                              

i niezwykle ważna dla kulturalnego wizerunku Gminy Blachownia. 

 
Zespół „Coolturalni”  

Zespół „Coolturalni” to formacja muzyczna działająca przy Miejskim Domu Kultury 

w Blachowni, tworzona przez instruktorów placówki oraz uczestników zajęć wokalnych 

– młodzież, dorosłych i gościnnych wokalistów. Grupa ta powstała z potrzeby 

stworzenia przestrzeni do artystycznej współpracy, rozwoju muzycznego i wspólnego 

muzykowania, a jej działalność stanowi istotny element życia kulturalnego gminy. 

W 2024 roku zespół spotykał się regularnie raz w tygodniu na próbach, które                       

w okresach przygotowań do występów odbywały się częściej – w zależności                         

od zapotrzebowania. Próby prowadzone były przez instruktora wokalnego Miejskiego 

Domu Kultury, który odpowiada za przygotowanie repertuaru, aranżację utworów                   

i organizację występów. 

Repertuar „Coolturalnych” obejmuje: polską i zagraniczną muzykę rozrywkową, utwory 

popowe, rockowe i ballady, piosenki patriotyczne i okolicznościowe, autorskie 

interpretacje znanych przebojów, utwory przygotowywane specjalnie na potrzeby 

lokalnych wydarzeń kulturalnych. 

Zespół uczestniczy w najważniejszych wydarzeniach organizowanych lub 

współorganizowanych przez Miejski Dom Kultury, takich jak: koncerty z okazji świąt 

państwowych i lokalnych rocznic, koncerty plenerowe i pikniki rodzinne, Koncert 
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Noworoczny, imprezy integracyjne, jubileuszowe i dedykowane różnym grupom 

wiekowym. 

Członkowie zespołu z powodzeniem łączą aktywność artystyczną z życiem 

codziennym, dzieląc się swoją pasją i zaangażowaniem. Dzięki obecności instruktorów 

i możliwości rozwijania umiejętności wokalnych i scenicznych, udział w „Coolturalnych” 

to również forma edukacji muzycznej, rozwoju talentu i nauki pracy zespołowej. 

Zespół „Coolturalni” wzbogaca ofertę kulturalną Blachowni, dodając do niej 

nowoczesny, dynamiczny charakter. Jego obecność pokazuje, że działalność 

Miejskiego Domu Kultury to nie tylko pielęgnowanie tradycji, ale również wspieranie 

współczesnych form wyrazu artystycznego i tworzenie przestrzeni dla pasjonatów 

muzyki – niezależnie od wieku. 

 
 

Wolontariat – grupa „Cooltura” 

Integralną częścią społeczności Miejskiego Domu Kultury w Blachowni jest grupa 

wolontaryjna „Cooltura”, skupiająca uczniów szkół podstawowych z terenu gminy.                

W 2024 roku grupa liczyła 11 aktywnych członków. 

Wolontariusze angażują się w różnorodne działania MDK, m.in.: 

- wsparcie techniczne i organizacyjne wydarzeń kulturalnych (koncertów, warsztatów, 

imprez plenerowych), 

- pomoc przy zajęciach i pracach codziennych, 

- wsparcie dla instruktorów i uczestników podczas stałych zajęć. 

Członkowie grupy zdobywają cenne doświadczenia, uczą się pracy zespołowej, 

odpowiedzialności, organizacji wydarzeń oraz mają szansę rozwijać swoje pasje                    

i kompetencje społeczne. Regularne spotkania z pracownikami MDK pozwalają                                      

im na realny wpływ na ofertę kulturalną instytucji. 
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Dzięki grupie młodzież ma możliwość poznania pracy w kulturze „od zaplecza” oraz 

aktywnego uczestniczenia w życiu lokalnym. Grupa stanowi ważne ogniwo w procesie 

międzypokoleniowej współpracy i integracji – młodzi wolontariusze współtworzą 

lokalną kulturę i są istotnym wsparciem dla kadry MDK. 

 

Dziecięco-młodzieżowa orkiestra dęta  

Dziecięco-młodzieżowa orkiestra dęta działająca przy Miejskim Domu Kultury                    

w Blachowni to zespół skupiający młodych instrumentalistów, którzy rozwijają swoje 

umiejętności muzyczne pod okiem wykwalifikowanego instruktora. Głównym celem 

orkiestry jest edukacja muzyczna dzieci i młodzieży, promocja muzyki instrumentalnej 

oraz udział w życiu kulturalnym gminy. 

W 2024 roku w zajęciach orkiestry uczestniczyło 9 osób. Nauka gry na instrumentach 

dętych odbywała się w formie regularnych zajęć indywidualnych i grupowych. Zajęcia 

rozwijały nie tylko umiejętności techniczne i muzyczne, ale również wspierały zdolności 

koncentracji, koordynacji, rytmu i współpracy w zespole. 

W drugiej połowie 2024 roku, a szczególnie pod jego koniec, orkiestra przeszła 

proces odnowienia i reorganizacji. Do grupy dołączyli nowi uczestnicy, a także 

rozpoczęto działania mające na celu odświeżenie repertuaru, poprawę 

instrumentarium i zwiększenie aktywności zespołu. Odnowienie orkiestry miało na celu 

przygotowanie jej do bardziej regularnych występów i większej obecności                                 

w przestrzeni lokalnych wydarzeń kulturalnych. 

Plany na rok 2025 obejmują rozwój składu osobowego, poszerzenie repertuaru o nowe 

utwory rozrywkowe i patriotyczne oraz dalsze inwestowanie w rozwój młodych 

muzyków. Orkiestra dęta stanowi ważny element lokalnej tradycji muzycznej i ma 

szansę stać się trwałym filarem oprawy artystycznej najważniejszych uroczystości 

gminnych. 

Grupa teatralna 

W 2024 roku przy Miejskim Domu Kultury w Blachowni rozpoczęła działalność nowa 

inicjatywa artystyczna – grupa teatralna, która szybko zyskała zainteresowanie                       

i zaangażowanie mieszkańców. Jest to nowo powstała formacja, skupiająca głównie 

osoby dorosłe pasjonujące się teatrem, aktorstwem i sztuką sceniczną. Grupa liczy 

obecnie 10 uczestników, a zajęcia odbywają się raz w tygodniu, w cyklu 

dwugodzinnym. 

Powołanie grupy teatralnej miało na celu poszerzenie oferty kulturalnej o formy 

ekspresji scenicznej oraz stworzenie przestrzeni do rozwoju artystycznego i twórczego 

dla mieszkańców Blachowni. Pod kierunkiem doświadczonego instruktora uczestnicy 

pracują nad emisją głosu, ruchem scenicznym, dykcją, interpretacją tekstu oraz 

elementami gry aktorskiej. 
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W ciągu kilku miesięcy działalności grupa intensywnie przygotowuje swoją pierwszą 

premierę teatralną, która planowana jest na 2025 rok. Praca nad spektaklem 

obejmuje zarówno ćwiczenia aktorskie, jak i pracę z tekstem dramatycznym, tworzenie 

scenografii, dobór kostiumów i elementów wizualnych. 

Nowopowstała grupa teatralna ma ambicję nie tylko zaprezentować się lokalnej 

publiczności, ale również w przyszłości uczestniczyć w przeglądach teatralnych oraz 

nawiązywać współpracę z innymi amatorskimi grupami teatralnymi z regionu. 

Działalność grupy wzbogaca ofertę Miejskiego Domu Kultury o kolejną dziedzinę 

sztuki, rozwija kreatywność uczestników, integruje społeczność lokalną i daje 

mieszkańcom możliwość twórczego wyrażania siebie poprzez teatr. 

 

 

Warsztaty tematyczne w 2024 roku: 

Hobby Horse – wykonanie konika, podstawy elektroniki, ozdoby choinkowe, 

malowanie modeli do gier planszowych, cykliczne warsztaty z robotyki                                        

(raz w tygodniu). 
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Imprezy organizowane i współorganizowane, zrealizowane przez Miejski Dom 

Kultury od 1 stycznia 2024 r. do 31 grudnia 2024 r. 

LP Rodzaj imprezy Data Ilość 

uczestników 

1 Sylwester Miejski 31.12.2023/01.01.2024 300 

2 32 Finał WOŚP : występy zespołu Coolturalni, 

dziecięcej grupy wokalnej, Krzysztof Drynda, 

zespołu Blachowianki wraz z kapelą 

Blachownianie, Zespół Eternal Spiritis, Zespół 

Flow 

28.01.2024 250 

3 Ferie zimowe dla dzieci : kreatywne zajęcia 

dla najmłodszych: warsztaty plastyczne, 

zajęcia wokalne, taneczne, zabawy ruchowe, 

mini warsztaty kulinarne 

29.01.24 – 11.02.24 140 

3 Spotkanie z autorką powieści „ Inny świat. Kim 

jestem” i „Inny świat. Powrót”, Iwoną Herbuś 

02.02.2024 50 

4 Bal Karnawałowy dla dzieci – Hala Sportowa 

w Blachowni 

11.02.2024 200 

5 Spotkania w ramach projektu „Przystanek do 

przeszłości”, zachęcenie mieszkańców do 

gromadzenia pamiątek z przeszłości, skarbów 

z ciekawą historią 

26. 02.2024 

28.02.2024 

30 

60 

6 Współorganizacja Wielkiej Wiosennej 

Wyprzedaży Garażowej, koncert Zespołu 

Coolturalni, Zespołu Blachowianki 

17.03.2024 150 

7 Współorganizacja Forum „Naturalnie Kobiety” 

w ramach obchodów Światowego Dnia 

Świadomości Autyzmu. Spotkanie z 

ciekawymi gośćmi, występ Zespołu 

Coolturalni 

26.03.2024 60 

8 Charytatywny Koncert z Okazji Światowego 

Dnia Świadomości Autyzmu. Koncert Duetu 

Pameli i Sławka MDK 

04.04.2024 300 

9 Nagłośnienie i pomoc w zorganizowaniu 

Spektaklu artystycznego dzieci z przedszkola 

„Wesołe Sowy” 

24.05.2024 50 

10 Koncert w ramach obchodów 50-lecia 

Placówki Opiekuńczo-Wychowawczej. 

Wystąpiły dzieci z miejscowego Domu 

Dziecka i Zespół Coolturalni 

24.05.2024 60 
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11 Nagłośnienie i Koncert duetu Pamela I Sławek 

w Blachowni w ramach obchodów jubileuszu 

100-lecia Klubu Sportowego „Pogoń 

Blachownia” 

25.05.2024 90 

12 Współorganizacja VII Marszu Nadziei w 

ramach XXVII edycji ogólnopolskiej kampanii 

„Pola nadziei”, oprawa muzyczna orkiestry 

dętej, zorganizowanie i przeprowadzenie 

Konkursu na najpiękniejszy strój żonkilowy. 

28.05.2024 250 

13 Dni Blachowni. Występy artystyczne: Zespół 

Blachownianie, Zespół Coolturalni. 

Zorganizowanie i przeprowadzenie Konkursu 

wokalnego dla dzieci, gry, zabawy i animacje 

dla dzieci 

08.06.2024 

09.06.2024 

300 

14 Udział w Pikniku rodzinnym w Cisiu: animacje, 

warsztaty i zabawy dla dzieci 

15.06.2024 80 

15 Nagłośnienie i pomoc w występach dzieci z 

przedszkola „Wesołe Sowy” na zakończenie 

roku i przywitanie wakacji 

24.06.2024 60 

16 Koncert klasy gitarowej prowadzonej przez 

Mateusza Szymczaka: występy artystyczne 

uczniów. Sala widowiskowa MDK 

28.06.2024 40 

17 Udział w Pikniku w Wyrazowie: animacje i 

warsztaty dla dzieci 

29.06.2024 80 

18 Udział w Festynie Parafialnym – 40-lecie 

Parafii Św. Franciszka z Asyżu w Blachowni, 

występy, animacje dla dzieci 

 

30.06.2024. 

 

120 

19 Wakacje - zajęcia w plenerze oraz 

stacjonarne 

04.07.2024 – 

27.08.2024 

300 

20 Dożynki Powiatowe – dekoracje, występ 

zespołu Blachownianie 

25.08.2024 300 

21 Wystawa eksponatów pozyskanych przy 

realizacji projektu „Izba Pamięci” 

14.09.2024 80 

22 Spektakl teatralny „Hrabalu ty mój” 22.09.2024 50 

23 Piknik Wojskowy – koncert Zespołu Pamela i 

Sławek 

21.09.2024 100 

24 Koncert Artura Szczęsnego 06.10.2024 60 

25 Koncert K. Dryndy „Nie dokazuj, czyli 

Markowe piosenki” 

20.10.2024 80 

26 Koncert „Zaduma i przemijanie” 03.11.2024 80 
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27 Święto Niepodległości – Koncert zespołu 

Blachownianie, zespołu Coolturalni 

11.11.2024 100 

28 Koncert Piosenki Francuskiej 30.11.2024 70 

29 Koncert Piosenek dawno zapomnianych K. 

Drynda 

01.12.2024 80 

30 Dzień Seniora – oprawa muzyczna Zespół 

Coolturalni 

17.11.2024 100 

31 Spotkanie z Mikserem – Mikołajem 

Mądrzykiem 

25.11.2024 220 

32 Spotkanie z Mikołajem - współorganizacja 13.12.2024 300 

33 Koncert Kolęd 15.12.2024 100 

34 Wigilia Gminna 20.12.2024 100 

35 Wieczór sylwestrowy, koncert Zbigniewa 

Gładysza 

31.12.2024 100 
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Działalność Biblioteki Miejskiej w Blachowni - 550 365,00 zł 

W 2024 roku w Bibliotece Miejskiej w Blachowni odnotowano 8 965 odwiedzin. Ogółem 

wypożyczono 23 127 książek, w tym: literatura piękna dla dorosłych – 15 296, literatura 

piękna dla dzieci – 6 522, literatura popularna i naukowa – 1 309. 

Zapisanych do biblioteki w 2024 roku było 1 057 czytelników, w tym osoby dorosłe – 

699 oraz dzieci – 358. 

Z oferty biblioteki korzystało 2 dorosłych obywateli Ukrainy. Największym 

zainteresowaniem cieszyły się słowniki ukraińsko-polski i polsko-ukraiński, książki 

w języku polskim i ukraińskim, wydania albumowe ze sztuki, geografii, zoologii oraz 

książki dla dzieci. 

W ubiegłym roku Biblioteka Miejska wzbogaciła się o 324 książki na łączną kwotę 

8 997, 38 zł. Ze środków samorządowych zakupiono 210 książek na sumę 5 932, 48 

zł. Biblioteka otrzymała dotację z Biblioteki Narodowej w ramach programu 

Narodowego Programu Rozwoju Czytelnictwa 2.0. na lata 2021-2025 Priorytet                       

1 „Poprawa oferty bibliotek publicznych” Kierunek interwencji 1.1. „Zakup i zdalny 

dostęp do nowości wydawniczych” w kwocie 3 000, 00 zł, za którą kupiono 113 

książek. Otrzymano z wydawnictwa książkę jako dar w ilości 1 egzemplarza na kwotę 

64,90 zł. Stan księgozbioru na dzień 31 grudnia 2024 roku wynosi 21 156 woluminów. 

Biblioteka posiada w swoich zbiorach 14 materiałów audiowizualnych – 8 filmów DVD                            

i 6 audiobooków. 

W Bibliotece Miejskiej znajduje się Czytelnia Internetowa. Trzy stanowiska 

komputerowe zapewniają bezpłatny dostęp do Internetu. 

Oprócz podstawowej działalności, która polegała na gromadzeniu i wypożyczaniu 

książek, Biblioteka prowadziła działalność kulturalną. Organizowane były lekcje 

biblioteczne dla uczniów szkół podstawowych i przedszkoli naszej gminy. Na lekcjach 

dzieci uczyły się zasad korzystania z księgozbioru i katalogu biblioteki. Z okazji rocznic 

historycznych, literackich i okolicznościowych biblioteka tworzyła wystawki tematyczne 

związane z danymi  wydarzeniami i organizowała spotkania z czytelnikami. Dodatkowe 

zajęcia prowadzone przez bibliotekarzy miały na celu zachęcenie dzieci do sięgania 

po literaturę. 

W 2024 roku Biblioteka Miejska prowadziła liczne spotkania zachęcające                                 

do częstszego odwiedzania biblioteki:  

W dniach 30, 31 stycznia, 1, 2, 6, 7, 8 i 9 lutego, w czasie ferii zimowych, biblioteka 

przygotowała zajęcia dla dzieci pozostających w domach. Zorganizowano 8 spotkań 

w trakcie których młodzi czytelnicy brali udział w zajęciach plastycznych, konkursach, 

grach, zabawach ruchowych i czytaniu bajek. W zajęciach wzięło udział 

74 dzieci. 

21 lutego obchodziliśmy „Międzynarodowy Dzień Języka Ojczystego”. Z tej okazji 

bibliotekę odwiedzili uczniowie z kl. IV b - 16 osób. Na zajęciach dzieci poznały                         

co to znaczy język ojczysty, dowiedziały się o różnorodności językowej na świecie                       

i wartości języka w rozwoju dziedzictwa kulturowego. 

26 lutego bibliotekę odwiedziły Przedszkolaki z Publicznego Przedszkola nr 2                   

w Blachowni (15 dzieci) z okazji „Dnia Opowiadania Bajek”. 
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4 marca z okazji „Międzynarodowego Dnia Pisarek i Pisarzy” gościliśmy uczniów                  

kl. VI a Szkoły Podstawowej nr 1 w Blachowni (19 osób). Na spotkaniu rozmawialiśmy 

z uczestnikami o ich ulubionych autorach i zaprezentowaliśmy książki pisarzy różnych 

narodowości. 

7 marca zainaugurowano cykl spotkań dla seniorów „Gimnastyka umysłu”.                                      

Są to zajęcia, na których uczestnicy rozwiązują zestawy ćwiczeń, które pomagają 

poprawić uwagę, koncentrację, spostrzegawczość, logiczne myślenie czyli funkcje 

poznawcze, które są niezbędne dla prawidłowego funkcjonowania pamięci. W ciągu 

roku zorganizowano 35 spotkań dla 204 uczestników. 

 
26 marca zaprosiliśmy do biblioteki dzieci z kl. 0 b Szkoły Podstawowej nr 1                             

w Blachowni w liczbie 26 osób, na obchody „Pierwszego dnia wiosny”. Dzieci wykazały 

się dużą wiedzą o zwierzętach i roślinach zwiastujących przybycie wiosny. 

27 marca z okazji „Dnia Autorów Europejskich” gościliśmy uczniów z kl. VII c Szkoły 

Podstawowej nr 1 w Blachowni w liczbie 22. Na spotkaniu zachęcaliśmy młodych                     

do czytania i odkrywania literatury europejskiej oraz próbowaliśmy uświadomić im jak 

ważna jest rola książek w życiu człowieka. 

3 kwietnia rozpoczęliśmy nowy wiosenny cykl spotkań dla dzieci - „Wspieramy 

pszczoły”. Na pierwszym spotkaniu Przedszkolaki poznały co to jest ul, pasieka i jak 

powstaje miód. W zajęciach wzięło udział 22 dzieci.  

9 kwietnia zorganizowano lekcję biblioteczną dla uczniów kl. VI b Szkoły Podstawowej 

nr 1 w Blachowni (14 osób), na której dzieci zapoznały się z biblioteką, księgozbiorem 

i katalogiem. 

10 kwietnia – Na kolejnym spotkaniu z cyklu „Wspieramy pszczoły” gościliśmy dzieci 

z kl. 0 c (22 osoby). Tematem przewodnim zajęć był miód i jego rodzaje. Aby przywabić 

pszczoły dzieci wysiały do skrzynek rzepak.  
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17 kwietnia – „Wspieramy Pszczoły” - Udział wzięli uczniowie z kl I a Szkoły 

Podstawowej nr 1 w Blachowni (22 osoby). Dzieci poznały zioła miododajne, które 

wykorzystuje się jako przyprawy w kuchni. Następnie zasiały bazylię i popikowały                 

do doniczek aksamitki. 

19 kwietnia w ramach „Akcji Żonkile” zorganizowaliśmy spotkanie dla klasy VII b 

Szkoły Podstawowej nr 1 w Blachowni (19 osób). 

22 kwietnia - „Międzynarodowy Dzień Ziemi”. Podczas spotkania z uczniami kl. III a 

Szkoły Podstawowej nr 1 w Blachowni (21 osób) przypomnieliśmy sobie jak ważna jest 

troska o naszą Planetę. 

23 kwietnia - „Międzynarodowy Dzień Książki i Praw Autorskich”. Z tej okazji bibliotekę 

odwiedzili uczniowie z kl. III b Szkoły Podstawowej nr 1 w Blachowni (19 osób).  

Dzieci poznały historię książki oraz drogę jej powstania od autora do czytelnika. 

24 kwietnia – „Wspieramy Pszczoły” - Udział wzięli uczniowie z kl. I b Szkoły 

Podstawowej nr 1 w Blachowni (22 osoby). Dzieci poznały przyrządy pszczelarskie            

m. in. ramkę i wirówkę do miodu. Dowiedziały się jakie rośliny miododajne należy 

zasadzić w ogrodzie. Efektem spotkania były skrzynki z posianymi nagietkami. 

W kwietniu 2024 roku ogłoszono konkurs plastyczny pt. „Obrazy wiosny                                    

w przysłowiach”. Głównym celem było zachęcenie mieszkańców Blachowni                          

do wykonywania prac plastycznych zainspirowanych przysłowiami i porzekadłami 

dotyczącymi wiosennej przyrody. Przysłowia związane były z wiosną i dobrane                    

do każdej kategorii wiekowej. 

8 czerwca 2024 roku w trakcie Dni Blachowni nastąpiło wręczenie nagród 

w poszczególnych kategoriach wiekowych. Na konkurs nadesłano 45 prac, 

nagrodzono i wyróżniono 16. 

W dniach od 8 do 15 maja biblioteka po raz kolejny obchodziła „Tydzień Bibliotek”. 

Tegoroczne święto odbyło się pod hasłem: „Biblioteka – miejsce na czasie”.                                  

Na tę okoliczność zorganizowano wiele atrakcji. Przez cały tydzień odbywały się 

różnorodne imprezy. 

− 8 maja rozpoczęto obchody Ogólnopolskiego Tygodnia Bibliotek spotkaniem 

w ramach akcji „Wspieramy pszczoły – zabawy z ekologią w tle”. Na zajęciach 

uczniowie z kl. I c Szkoły Podstawowej nr 1 w Blachowni  poznali co to jest ul, 

pasieka i jak powstaje miód oraz jakie są jego rodzaje, wspólnie zasialiśmy 

maciejkę i posadziliśmy dąb. W spotkaniu wzięło udział 14 dzieci. 

− „Maraton bajek z niespodzianką”. W czytaniu wzięło udział 3 dzieci. 

− 9 maja zorganizowano „Gimnastykę umysłu – czas dla seniora” dla 6 osób. 

− Senior z nowoczesnością na „Ty” - pomoc z telefonem, komputerem  - 6 osób. 

− Akademia Rękodzieła – „Zabawa z wikliną papierową” - 5 osób. 

− 10 maja - „Biblioteka na czasie... – spotkanie z członkami „Fabryki 

umiejętności”. 

Uczestnicy rozmawiali o psach – rasach, wychowaniu, tresowaniu - 9 osób. 
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− 13 maja zorganizowano spotkanie z uczniami kl. III c Szkoły Podstawowej nr 1 

w Blachowni. Na zajęciach dzieci poznały księgozbiór biblioteki, katalog 

kartkowy i on-line - 18 osób. 

− 14 maja „Biblioteka w Internecie”. Spotkanie z uczniami kl. II a Szkoły 

Podstawowej nr 1 w Blachowni poświęcone było poznaniu historii biblioteki, 

księgozbioru oraz katalogu kartkowego i on-line. W zajęciach uczestniczyło             

21 osób. 

− „Coś dla ciała - aromaterapia, joga, ćwiczenia krzesełkowe” - 14 osób. 

− 15 maja na ostatnim spotkaniu w "Tygodniu Bibliotek" zorganizowano spotkanie 

dla 

kl. II b Szkoły Podstawowej nr 1 w Blachowni w ramach akcji „Wspieramy 

pszczoły – zabawy z ekologią w tle”. Na zajęciach uczniowie poznali co to jest 

ul, pasieka i jak powstaje miód i jego rodzaje, wspólnie zasialiśmy tymianek.             

W spotkaniu wzięło udział 21 dzieci. 

− „Warsztaty edukacyjne z psem – zajęcia dla dzieci z opiekunem” - 27 osób. 

17 maja zorganizowano lekcję biblioteczną dla uczniów kl. IV b Szkoły Podstawowej 

nr 1 w Blachowni (24 osoby), na której dzieci zapoznały się z biblioteką, księgozbiorem 

i katalogiem. 

22 maja obchodziliśmy „Światowy Dzień Pszczół”. Na spotkaniu w ramach akcji 

„Wspieramy pszczoły” gościliśmy dzieci z kl. III c i kl. 0 b Szkoły Podstawowej nr 1              

w Blachowni na spotkaniu z Panem Pszczelarzem i z jego "pszczelą rodziną".                          

W zajęciach wzięło udział 29 dzieci. 
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29 maja - „Wspieramy Pszczoły” - udział wzięły Przedszkolaki z Publicznego 

Przedszkola nr 2 w Blachowni w ilości 17 osób. Dzieci poznały co to jest ul, pasieka             

i jakie są rodzaje pszczół. Następnie zasiały do skrzynek macierzankę. 

W dniach od 1 do 7 czerwca obchodziliśmy XXIII Ogólnopolski Tydzień Czytania 

Dzieciom pod hasłem „Porozmawiajmy o książkach, Tygrysie!”. W naszej bibliotece 

czytali dzieciom: Przewodnicząca Rady Miejskiej, Harcerz, Kominiarz, Dyrektor 

Biblioteki oraz Ratownik Medyczny. W 5 spotkaniach uczestniczyło 102 dzieci.                     

W ramach akcji „Rodzinne Czytanie – Dzieci małe i duże na bajkowej chmurze” 

zorganizowano popołudniowe czytanie dla dzieci. W 5 spotkaniach uczestniczyło 26 

dzieci. 

12 czerwca - „Wspieramy Pszczoły” - udział wzięli uczniowie kl. III b Szkoły 

Podstawowej nr 1 w Blachowni w ilości 19 osób. Dzieci zapoznały się z książkami                    

o pszczołach oraz zasiały w skrzynkach oregano. 

W miesiącu lipcu rozpoczęliśmy cykl spotkań pt. „Popołudnie z planszówkami”. 

Uczestnicy w czasie wolnym korzystają z posiadanych przez bibliotekę gier 

planszowych. W ciągu roku zorganizowano 15 spotkań dla 179 osób.  

W lipcu i sierpniu w ramach akcji „Lato w bibliotece” przeprowadziliśmy zajęcia dla 

dzieci spędzających wakacje w domach. Hasłem wtorkowych zajęć plastycznych było 

„Letnie spotkania z Polską”, a na czwartkowych królowały gry i zabawy. Zajęcia 

plastyczne związane były tematycznie z miastami i regionami Polski. Dzieci wysłuchały 

wierszy i opowiadań, których bohaterami były: Warszawa, Kraków, Łódź, Toruń, góry, 

morze, las, jeziora i grzyby. Przez całe wakacje zorganizowano 15 spotkań dla 345 

dzieci.  

 
1 września pracownicy biblioteki wzięli udział w „I Wielkim Grzybobraniu w Blachowni” 

organizowanym przez Burmistrza i Radę Miejską w Blachowni. Zaprezentowano prace 

uczestników zajęć „Lato w bibliotece” – Grzyby. 

7 września biblioteka po raz kolejny przyłączyła się do ogólnopolskiej akcji 

Narodowego Czytania. W tym roku czytaliśmy „Kordiana” Juliusza Słowackiego. 

Fragmenty utworu przeczytali: nauczyciele szkół z Blachowni, pracownicy instytucji                
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z Blachowni oraz czytelnicy. W tym roku czytanie zorganizowano w Centrum 

Aktywności Obywatelskiej. W wydarzeniu uczestniczyło 31 osób.  

 
21 września pracownicy biblioteki wzięli udział w „Pikniku wojskowym” 

organizowanym przez Burmistrza i Radę Miejską w Blachowni. W czasie pikniku dzieci 

wykonywały figurki żołnierzy ze styropianu, samoloty z klamerek oraz malowali flagi.  

 
27 września - „Jesień w bibliotece”. Uczniowie klasy 0 zapoznali się z ciekawą 

literaturą o tej pięknej porze roku. Wspólnie czytaliśmy wierszyki i jesienne rymowanki. 

30 września w ramach Ogólnopolskiej Akcji Czytelniczej "Czytamy z sercem", która 

łączy dwa święta: Ogólnopolski Dzień Głośnego Czytania oraz Światowy Dzień Serca, 

odbyły się w naszej bibliotece ciekawe warsztaty, połączone z głośnym czytaniem. 

Dzieci wykonały piękne serduszka, które rozdaliśmy uczestnikom treningów Nordic 

Walking. 
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15 października w rocznicę pierwszego wydania książki A.A. Milne „Kubuś Puchatek”, 

obchodzone są urodziny wszystkich książkowych misiów. Nasza biblioteka wspólnie 

z 4-latkami przyłączyła się do obchodów tego święta. Ważnym elementem spotkania 

było wspólne przeczytanie wierszy o misiach. Urodzinowi goście złożyli książkowym 

misiom życzenia i zaśpiewali sto lat. W spotkaniu wzięło udział 17 dzieci. 

24 października z okazji „Międzynarodowego Dnia Artysty” gościliśmy kl. I b Szkoły 

Podstawowej nr 1 w Blachowni (15 osób). Artystą może zostać każdy, o czym 

przekonali się nasi goście, wykonując piękne rzeźby z masy solnej.  

29 października - „Święto Dyni”. Jesień to pora roku, w której królują dynie, bardzo 

smaczne i zdrowe warzywo. Przedszkolaki wysłuchały opowiadania, o tym jak się 

uprawia różne warzywa, m. in dynie. W zajęciach wzięło udział 36 dzieci.                                 

30 października dzieciom z kl. 0 b Szkoły Podstawowej nr 1 w Blachowni (20 dzieci) 

wesołe wierszyki i bajeczki o dyni przeczytały Panie Bibliotekarki.  

W październiku 2024 roku ogłoszono konkurs dla dzieci przedszkolnych z Blachowni 

pt. „Patriotyzm widziany oczami dziecka”. Głównym celem było zachęcenie dzieci           

do przygotowania strojów patriotycznych nawiązujących do patriotycznej poezji 

dziecięcej. 

 

11 listopada 2024 roku w czasie obchodów Święta Niepodległości nastąpiła 

prezentacja strojów. W pokazie wzięło udział 9 dzieci. 

8 listopada razem z klasą I c Szkoły Podstawowej nr 1 w Blachowni (17 osób) 

przygotowaliśmy się do Święta Niepodległości. Dzieci wykonały godło Polski. 

13 listopada -"Międzynarodowy Dzień Jeża". Dzieci z kl. 0 a Szkoły Podstawowej                

nr 1 w Blachowni poznały opowiadania i wiersze o tym przemiłym zwierzątku.                             

W spotkaniu wzięło udział 13 dzieci. 

22 listopada w naszej bibliotece obchodziliśmy Światowy Dzień Życzliwości                               

i Pozdrowień. W tym dniu mieliśmy okazję, by podnieść naszą życzliwość i uprzejmość 
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na wyższy poziom. Dlatego uczniowie klasy I a Szkoły Podstawowej nr 1 w Blachowni 

wykonali "Kartki życzliwości", którymi obdarowali swoich najbliższych. W zajęciach 

wzięło udział 20 dzieci. 

21 grudnia zorganizowaliśmy lekcję biblioteczną dla uczniów kl. V a Szkoły 

Podstawowej nr 1 w Blachowni (16 osób), na której dzieci zapoznały się z biblioteką, 

księgozbiorem i katalogiem. 

Biblioteka po raz siódmy wzięła udział w projekcie skierowanym do dzieci w wieku               

3-6 lat, realizowany w ramach ogólnopolskiej kampanii „Mała Książka - Wielki 

Człowiek”. Akcja miała na celu zachęcić rodziców do odwiedzania biblioteki wraz 

dzieckiem i do wspólnego codziennego czytania. 

W bibliotece przy ul. Żeromskiego swoją działalność kontynuowała „Akademia 

Rękodzieła”. Na spotkaniach organizowanych dla dzieci i dorosłych, poznawano 

różne techniki plastyczne. W 2024 r. zorganizowano 2 zajęcia, w których wzięły udział 

33 osoby. 

Biblioteka brała czynny udział w corocznych obchodach Dni Blachowni, Światowych 

Dniach Wiedzy na temat autyzmu, Dniach Ziemi i innych świętach organizowanych           

na terenie gminy Blachownia. 
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Rozwój społeczeństwa obywatelskiego 

Organizacje Pozarządowe - 315 000,00 zł 

W 2024 roku Gmina Blachownia przeznaczyła znaczące środki na wsparcie 

działalności organizacji pozarządowych w ramach otwartych konkursów ofert oraz 

trybu pozakonkursowego. Łączna kwota udzielonych dotacji objęła szerokie spektrum 

zadań publicznych, w tym: 

• Wspieranie i upowszechnianie kultury fizycznej – m.in. poprzez 

finansowanie szkoleń sportowych, udziału w zawodach, organizację wydarzeń 

promujących zdrowy tryb życia – 150 000,00 zł 

 
• Przeciwdziałanie uzależnieniom i społecznym patologiom – m.in. poprzez 

organizację kolonii, pikników, obozów terapeutycznych oraz profilaktycznych 

wydarzeń rekreacyjno-sportowych 150 000 zł (w tym 15 000,00 zł w ramach 

trybu pozakonkursowego) 
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• Wspieranie kultury i ochrony dziedzictwa narodowego – w tym organizację 

plenerów, warsztatów, konkursów i wydarzeń historycznych – 15 000,00 zł.  

 
Na terenie Gminy Blachownia aktywnie działa blisko 40 organizacji pozarządowych, 

które odgrywają istotną rolę w życiu lokalnej społeczności. Ich działalność obejmuje 

szeroki zakres obszarów – od sportu i kultury, przez edukację i profilaktykę społeczną, 

aż po działania integrujące mieszkańców i wspierające osoby w trudnej sytuacji 

życiowej. Organizacje te realizują różnorodne inicjatywy, często odpowiadając                   

na realne potrzeby mieszkańców i uzupełniając działania samorządu. Angażują się             

w organizację wydarzeń, prowadzenie zajęć tematycznych, warsztatów, spotkań czy 

wyjazdów, które aktywizują lokalną społeczność, wspierają rozwój dzieci i młodzieży, 

promują zdrowy styl życia oraz budują więzi międzyludzkie. Ich działalność w dużej 

mierze opiera się na pracy wolontariuszy, którzy poświęcają swój czas                                        

i zaangażowanie dla dobra wspólnego. Wkład organizacji pozarządowych w rozwój 

Blachowni jest nie do przecenienia – dzięki nim gmina tętni życiem, a mieszkańcy mają 

realny wpływ na kształt lokalnej wspólnoty. 

 

Wsparcie klubów sportowych poprzez udostępnienie obiektów 

Gmina Blachownia zapewnia znaczące wsparcie klubom sportowym poprzez 

bezpłatne lub preferencyjne udostępnianie infrastruktury sportowej zarządzanej przez 

Ośrodek Sportu i Rekreacji. W 2024 roku koszty poniesione przez gminę z tytułu 

pokrycia opłat za treningi klubów sportowych na obiektach gminnych wyniosły: 



 
65 Raport o stanie Gminy Blachownia za 2024 rok 

 
Łącznie Gmina Blachownia przeznaczyła na ten cel 265 532,50 zł, co stanowi realną   

i istotną formę wsparcia dla lokalnych klubów sportowych. 

Obiekty sportowe i ich wykorzystanie 

Na terenie Gminy Blachownia znajdują się m.in.: 

• hala sportowa przy ul. Sportowej, 

• stadion miejski, 

• kompleks boisk „Orlik”, 

• boisko „Sahara” 

• korty tenisowe, 

• skatepark i inne obiekty rekreacyjne. 

Obiekty te są intensywnie wykorzystywane przez kluby, organizacje pozarządowe oraz 

mieszkańców gminy, a ich dostępność przekłada się na wzrost aktywności fizycznej             

i integrację społeczności lokalnej. 

Boisko ORLIK przy Szkole Podstawowej nr 1 w Blachowni było użytkowane przez cały 

rok m.in. przez kluby sportowe Pogoń (3 500,00 zł) i Orlik (35 000,00 zł). Z boiska 

ORLIK korzystały również grupy nieformalne (7 000,00 zł). W sumie boisko było 

wykorzystane przez ok. 1600 godzin, łączny koszt udostępnienia boiska wyniósł 

45 500,00 zł. 

 

Centrum Aktywności Obywatelskiej 

Centrum Aktywności Obywatelskiej (CAO) w Blachowni pełni funkcję otwartej 

przestrzeni wspierającej działalność lokalnych organizacji pozarządowych.                           

To miejsce, w którym stowarzyszenia, fundacje i grupy nieformalne mogą bezpłatnie 

korzystać z pomieszczeń do organizacji spotkań, warsztatów, szkoleń, zebrań czy 
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wydarzeń społecznych. CAO stanowi ważne zaplecze infrastrukturalne dla trzeciego 

sektora – zapewnia dostęp do wyposażonych sal, niezbędnego sprzętu i przyjaznej 

przestrzeni sprzyjającej integracji i współpracy. Działalność Centrum sprzyja rozwojowi 

aktywności obywatelskiej, wzmacnia współpracę między organizacjami, a także 

ułatwia kontakt mieszkańców z lokalnymi inicjatywami. Dzięki CAO wiele projektów 

realizowanych przez NGO-sy może być prowadzonych profesjonalnie,                                         

w komfortowych warunkach i przy pełnym wsparciu organizacyjnym. Jest to miejsce, 

które realnie wspiera rozwój społeczeństwa obywatelskiego w gminie.                                      

W roku 2024 w Centrum Aktywności Obywatelskiej odbyło się ponad 300 spotkań, 

warsztatów, zajęć czy wykładów. 

 

Wsparcie dla Rodzinnych Ogrodów Działkowych – 20 000,00 zł 

W 2024 roku Gmina Blachownia kontynuowała realizację Programu poprawy 

infrastruktury i rozwoju rodzinnych ogrodów działkowych na lata 2020–2024. 

Program zakładał przyznawanie dotacji w wysokości 20 000,00 zł rocznie na zadania 

sprzyjające rozwojowi Rodzinnych Ogrodów Działkowych (ROD), w szczególności 

poprzez: 

• modernizację i rozbudowę infrastruktury technicznej, 

• poprawę estetyki terenów ogrodowych, 

• promowanie inicjatyw społecznych i proekologicznych. 

W 2024 roku poszczególne ogrody działkowe zgłosiły potrzeby realizacji 

następujących inwestycji: 

• ROD Storczyk – modernizacja oświetlenia w alejkach ogrodowych, 

• ROD Odlewnik – zakup sprzętu ogrodniczego ułatwiającego prace 

działkowcom, 

• ROD Krokus – odwodnienie i utwardzenie bocznej alejki o długości 79 mb przy 

działkach nr 40, 41, 54, 64, 65, 76, 77, 79, 

• ROD Warzywnik – kontynuacja wymiany starej instalacji wodnej 

doprowadzającej wodę ze studni do działek. 

Na realizację każdego z wymienionych zadań przyznano dotację w wysokości                        

5 000,00 zł, co łącznie wyczerpało tegoroczny budżet programu. 

W związku z zakończeniem obecnej edycji Programu, 25 września 2024 roku Rada 

Miejska w Blachowni podjęła Uchwałę nr 39/VII/2024, określającą nowy tryb 

udzielania dotacji celowej z budżetu Gminy Blachownia na zadania związane                               

z rozwojem ROD. Uchwała precyzuje również zasady przeprowadzania kontroli 

wykorzystania środków oraz sposób rozliczania przyznanych dotacji. 

Dzięki systematycznemu wsparciu finansowemu możliwe jest: 

• podniesienie standardów technicznych infrastruktury ogrodowej, 

• zwiększenie bezpieczeństwa użytkowników ROD, 
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• wzmocnienie funkcji rekreacyjnych, integracyjnych i środowiskowych ogrodów. 

Program cieszy się dużym zainteresowaniem działkowców i stanowi ważny element 

polityki gminy w zakresie wspierania terenów zielonych i aktywności społecznej 

mieszkańców. 
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KULTURA FIZYCZNA 

Działalność Ośrodka Sportu i Rekreacji – 645 716,00 zł. 

Ośrodek Sportu i Rekreacji w Blachowni realizuje działalność w zakresie zarządzania 

obiektami sportowymi oraz prowadzenia działań związanych ze sportem, rekreacją                

i poprawą kondycji fizycznej mieszkańców. W ramach swoich zadań administrował 

m.in. Domem Wycieczkowym, który oferował 42 miejsca noclegowe.  

W 2024 roku Ośrodek Sportu i Rekreacji był organizatorem lub współorganizatorem 

wielu wydarzeń sportowych i rekreacyjnych, które cieszyły się dużym 

zainteresowaniem mieszkańców Blachowni i regionu. Działalność ta miała na celu 

promowanie aktywnego stylu życia, integrację lokalnej społeczności oraz promocję 

gminy jako miejsca przyjaznego sportowi i rekreacji: 

• Wojewódzka Liga Piłki Siatkowej Młodziczek – hala sportowa, 

• VII Zlot Morsów - plaża, 

• Uroczystość jubileuszu 100 -lecia Klubu Sportowego „Pogoń” Blachownia - sala 

konferencyjna i stadion, 

• Wojewódzka Liga Piłki Siatkowej Juniorek Młodszych – hala sportowa, 

• Śląska Liga Kobiet – hala sportowa, 

• VII Marsz Nadziei Blachownia 2024 r. - zabezpieczenie, 

• Mistrzostwa Śląska w Mini Siatkówce Dziewcząt „Kinderki” – hala sportowa, 

• Krajowa Wystawa Psów Rasowych o Puchar Burmistrza Blachowni – błonie, 

• II Spartakiada Strażacka „Pali się” – stadion,  

• Turniej piłki plażowej – plaża miejska, 

• Turniej Piłki Nożnej „Orlik Cup” – stadion,  

• Polska Liga Nordic Walking – stadion + tereny leśne, 

• III Bieg Orląt Lwowskich – stadion, 

• Memoriał Sebastiana Cierpiała – hala sportowa 

• VI Krajowa Wystawa Psów - hala sportowa 

Wymienione powyżej wydarzenia przyciągnęły łącznie około 5800 uczestników, 

widzów, wolontariuszy, organizatorów oraz gości. Wysoka frekwencja świadczy            
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o rosnącym zainteresowaniu ofertą wydarzeń i atrakcji organizowanych na terenie 

gminy oraz o pozytywnym wizerunku Blachowni jako miejsca przyjaznego 

mieszkańcom i odwiedzającym. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Miejskie lodowisko 

Zimową atrakcją cieszącą się niesłabnącą popularnością było miejskie lodowisko, 

które funkcjonowało już po raz dziewiąty. W sezonie 2023/2024 ze ślizgawki 

skorzystało ponad 2800 osób. Lodowisko spotkało się z bardzo pozytywnym 



 
70 Raport o stanie Gminy Blachownia za 2024 rok 

odbiorem, szczególnie wśród dzieci i młodzieży. Również dorośli mieszkańcy oraz 

przyjezdni chętnie korzystali z tej formy rekreacji. 

Wypożyczalnia sprzętu wodnego 

Od 1 maja do 30 września 2024 roku działała sezonowa wypożyczalnia sprzętu 

wodnego. W tym okresie odnotowano 1700 wypożyczeń, co potwierdza duże 

zainteresowanie aktywnością nad zalewem. Ta forma rekreacji letniej zyskuje                       

na popularności wśród mieszkańców oraz turystów odwiedzających Blachownię. 

 

Działania prozdrowotne i monitoring środowiska 

W trosce o zdrowie mieszkańców i dostęp do profilaktyki, teren przy Domu 

Wycieczkowym wynajmowano 8 razy na potrzeby mammografii. Dodatkowo, 

dwukrotnie przeprowadzono badania próbek wody pobranych z północnej części 

zalewu, co wpisuje się w działania gminy na rzecz ochrony środowiska i zapewnienia 

bezpieczeństwa rekreacyjnego. 
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POMOC SPOŁECZNA 

Działalność Miejskiego Ośrodka Pomocy Społecznej – 12 277 827,58 zł 

Miejski Ośrodek Pomocy Społecznej w Blachowni realizuje zadania z zakresu pomocy 

społecznej, świadczeń rodzinnych i pielęgnacyjnych, funduszu alimentacyjnego,                    

a także zadań zawartych w ustawie o wspieraniu rodziny i systemie pieczy zastępczej, 

ustawie „Za Życiem”, programu „Karta Dużej Rodziny”, ustawy o przeciwdziałaniu 

przemocy domowej, a także pomocy dla obywateli Ukrainy w związku z konfliktem 

zbrojnym na terytorium tego państwa. 

W 2024 roku udzielono wsparcia z zakresu pomocy społecznej 1 320 osobom                

w 782 rodzinach. Świadczenia pomocy społecznej udzielone były zarówno w formie 

finansowej: w postaci zasiłków stałych, okresowych, celowych, a także w formie usług 

opiekuńczych świadczonych przez zatrudnione opiekunki w domach 34 osób 

wymagających wsparcia. Udzielano również wsparcia w postaci pracy socjalnej.  

Zakres i forma wsparcia, a także działania w stosunku do rodzin objętych pomocą, 

zależały od występujących problemów. W zakresie szeroko rozumianej pracy 

socjalnej  pracownicy ośrodka udzielali wsparcia w załatwianiu spraw urzędowych, 

redagowaniu pism, pomagali w wypełnianiu różnych dokumentów urzędowych, 

znalezieniu pracy (przekazywanie ofert pracy), wydawanie skierowań do Centrum 

Integracji Społecznej osobom, które ze względu na swoją sytuację życiową nie                    

są w stanie własnym staraniem zaspokoić swoich podstawowych potrzeb życiowych          

i znajdują się w sytuacji uniemożliwiającej lub ograniczającej uczestnictwo w życiu 

zawodowym, społecznym i rodzinnym. Pracownicy występowali z wnioskami do Sądu 

o wydanie postanowień,  o przymusowe leczenie psychiatryczne, umieszczenie                  

w domu pomocy społecznej bez zgody, wydawanie zarządzeń opiekuńczych                          

w sytuacjach, gdzie dobro dzieci było zagrożone, wnioskowali do Gminnej Komisji 

Rozwiązywania Problemów Alkoholowych o zastosowanie leczenia odwykowego, 

motywowawali do życia w abstynencji. Dodatkowo pomagali osobom potrzebującym             

w opłaceniu bieżących rachunków czy zrobieniu zakupów. 

W 2024 roku realizowano program rządowy ,,Posiłek w szkole i w domu” o wartości: 

219 071,00 zł. W ramach tego programu dożywiano dzieci w szkołach i przedszkolach,  

a w szczególności osoby starsze, chore lub niepełnosprawne, którym dowożono posiłki                         

do miejsca zamieszkania. Mieszkańcy otrzymali też pomoc w postaci zasiłków                     

na zakup żywności lub posiłku. 

Gmina Blachownia w znacznym stopniu partycypowała w kosztach utrzymania                             

27 mieszkańców naszej gminy w Domach Pomocy Społecznej na kwotę 

1 155 923,00 zł. 

Asystenci rodziny realizowali działania wynikające z ustawy „O wspieraniu rodziny  

i systemie pieczy zastępczej” oraz ustawy „Za życiem”. W ramach realizacji tych zadań 

asystenci współpracowali z Kuratorami Sądu Rejonowego, Powiatowym Centrum 

Pomocy Rodzinie, Placówkami Opiekuńczo - Wychowawczymi, Komisariatem Policji, 



 
72 Raport o stanie Gminy Blachownia za 2024 rok 

Powiatową Poradnią Psychologiczno - Pedagogiczną, Polskim Stowarzyszeniem 

Psychologów i Pedagogów „Macierz”, Centrum Terapii Uzależnień, Ośrodkiem Terapii 

Uzależnień, placówkami służby zdrowia, placówkami oświatowymi i placówkami 

specjalistycznymi. Prowadzona była praca z 15 rodzinami w miejscu zamieszkania 

lub miejscu wskazanym przez rodziny. W wyniku działań asystentów i pracowników 

socjalnych jedno dziecko zostało zabezpieczone w Placówce Opiekuńczo- 

Wychowawczej. 

Asystenci wspierali rodziny w działaniach mających na celu: 

- podniesienie umiejętności opiekuńczo - wychowawczych między innymi w zakresie 

pedagogizacji rodziców dotyczącej metod wychowawczych i poprawy komunikacji, 

- podniesienie umiejętności prowadzenia prawidłowo gospodarstwa domowego, 

- motywowanie do zmiany stylu życia, do korzystania ze wsparcia placówek 

specjalistycznych, 

- motywowanie do dbania o prawidłową edukację dzieci, 

- podniesienie kwalifikacji zawodowych. 

 

W 2024 roku Miejski Ośrodek Pomocy Społecznej w Blachowni realizował także inne 

programy i projekty wspierające: 

 

- Program Fundusze Europejskie na Pomoc Żywnościową 2021 – 2027 

Podprogram 2023 Plus współfinansowany ze środków Europejskiego Funduszu 

Społecznego Plus (EFS+). Program kierowany był do osób i rodzin, które                             

z powodu  niskich dochodów nie mogą zapewnić sobie odpowiednich produktów 

żywnościowych.  

Z takiej pomocy skorzystało 150 rodzin. Łącznie mieszkańcom gminy przekazano 

14 175,24 kg produktów o wartości 89 272,34 zł. W ramach działań 

towarzyszących Bank Żywności w Częstochowie przeprowadził w Centrum 

Aktywności Obywatelskiej warsztaty dotyczące niemarnowania żywności.                        

W warsztatach wzięło udział 30 osób. 

- Program „Opieka wytchnieniowa” dla Jednostek Samorządu Terytorialnego 

Edycja 2024  – 11 osób w tym 2 dzieci. Program ten skierowany jest do członków 

rodzin lub opiekunów sprawujących bezpośrednią opiekę nad dziećmi  

z orzeczeniem o niepełnosprawności i osobami posiadającym orzeczenie  

o znacznym stopniu niepełnosprawności. Łączna wartość Programu wyniosła: 

97 412,56 zł. 

- Program „Asystent Osobisty Osoby z Niepełnosprawnością” dla Jednostek 

Samorządu Terytorialnego Edycja 2024 – 10 osób. Program kierowany do osób 

ze znacznym lub umiarkowanym stopniem niepełnosprawności. Łączna wartość 

Programu wyniosła: 267 523,22 zł. 

- Program Opieka 75+ - 12 osób. Usługi opiekuńcze dla osób powyżej 75 roku 

życia. Łączna wartość Programu wyniosła: 40 963,18 zł. 
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Obywatele Ukrainy ze środków Funduszu Solidarnościowego otrzymali pomoc  

w formie pracy socjalnej, świadczeń pieniężnych i rzeczowych, wsparcia asystenta 

rodziny, a także inną pomoc przysługującą na podstawie innych, obowiązujących 

przepisów.  

W roku ubiegłym Miejski Ośrodek Pomocy Społecznej był także realizatorem 

rządowych programów: 

- Refundacja podatku VAT dla odbiorców paliw gazowych, którym głównym 

źródłem ogrzewania był gaz. Środki przyznano 130 osobom z Gminy 

Blachownia na łączną kwotę 30 969,71 zł, 

- Bon Energetyczny, czyli jednorazowe dofinansowanie dla gospodarstw 

domowych do rachunków za energię elektryczną. Liczba osób, którym 

wypłacono bon wyniosła 929, na łączną kwotę 376 074,34 zł. 

- Dodatek osłonowy mający na celu zniwelować koszty energii, gazu i żywności, 

dla mniej zamożnych gospodarstw domowych. Wypłacono 784 dodatki,                   

na łączną kwotę 283 648,22 zł. 

 

W 2024 roku Miejski Ośrodek Pomocy Społecznej w Blachowni wydał 317 

zaświadczeń do programu Czyste Powietrze oraz 16 zaświadczeń do programu 

Ciepłe Mieszkanie. Dodatkowo wydano 104 Karty Dużej Rodziny, czyli systemu 

zniżek i dodatkowych uprawnień dla rodzin 3+ zarówno w instytucjach publicznych, jak 

i w firmach prywatnych. Posiadacze KDR mają możliwość tańszego korzystania                     

z oferty podmiotów m.in. z branży spożywczej, paliwowej, bankowej czy rekreacyjnej. 

KDR wspiera budżety rodzin wielodzietnych oraz ułatwia dostęp do dóbr i usług. 

W Gminie Blachownia działa Zespół Interdyscyplinarny. W 2024 r. realizowano 

„Gminny Program Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie oraz ochrony ofiar 

przemocy w rodzinie dla Gminy Blachownia na lata 2021 – 2026”. W ramach 

działań zespołu odbyło się 6 spotkań, utworzono 126 grup diagnostyczno – 

pomocowych. Z pomocy w formie poradnictwa psychologicznego skorzystało 10 osób, 

prawnego 2 osoby, socjalnego 21 osób.  

Na dzień 31.12.2024 r. zakończono 29 procedur Niebieska Karta z uwagi na brak 

zasadności podejmowanych działań. W 2024 r. zostało uruchomionych 21 procedur 

Niebieska Karta, w tym 10 uruchomionych przez funkcjonariuszy Policji, 7 przez 

pracownika socjalnego, 3 przez pedagoga szkolnego, 1 przez ochronę zdrowia.  

W okresie sprawozdawczym Miejski Ośrodek Pomocy Społecznej w Blachowni 

zrealizował szereg działań ukierunkowanych na przeciwdziałanie przemocy w rodzinie 

oraz podnoszenie świadomości społecznej w tym zakresie. Wspólnie z Komisariatem 

Policji w Blachowni przeprowadzono spotkania profilaktyczne w szkołach. 

Zorganizowano również spotkanie dla członków Uniwersytetu Trzeciego Wieku                      

z udziałem Pani Małgorzaty Niteckiej z Poradni Psychologiczno-Pedagogicznej                    

w Częstochowie, które poświęcone było rozpoznawaniu symptomów przemocy 

domowej wśród seniorów. Tematyka ta była również poruszana podczas zebrań                     
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z rodzicami w szkołach, gdzie dodatkowo rozdawano materiały informacyjne w formie 

ulotek. 

W ramach obchodów „Dnia bez Przemocy” przypadającego na 2 października 2024 

roku, MOPS włączył się w akcję „Zapalmy się na biało”. Na stronie internetowej 

www.blachownia.pl zamieszczono informacje o możliwościach uzyskania wsparcia,                    

a do inicjatywy włączono lokalne instytucje. Dodatkowo w placówkach oświatowych 

przeprowadzono konkurs plastyczny dotyczący przemocy domowej. Pracownicy 

MOPS występowali w charakterze świadków w sprawach sądowych dotyczących 

rodzin objętych procedurą „Niebieskiej Karty”. Prowadzono współpracę z kuratorami 

sądowymi, sądem, pedagogami szkolnymi oraz innymi podmiotami wspierającymi 

osoby doświadczające przemocy. 

W ramach działalności edukacyjnej, podczas spotkań Stowarzyszenia Abstynenckiego 

„FAMILIA” organizowano warsztaty poświęcone przeciwdziałaniu przemocy                           

w rodzinie. Wnioskowano także do Gminnej Komisji Rozwiązywania Problemów 

Alkoholowych o wszczęcie postępowania wobec osoby nadużywającej alkoholu. 

Pracownicy MOPS brali również udział w corocznym Marszu Nadziei. Regularnie 

publikowano na stronie internetowej materiały informacyjne z zakresu przeciwdziałania 

przemocy oraz przekazywano mieszkańcom informacje o możliwości skorzystania                 

z bezpłatnych porad prawnych. Członkowie zespołu interdyscyplinarnego uczestniczyli 

w superwizji prowadzonej przez psychologa Lilianę Krzywicką oraz w obowiązkowym 

szkoleniu organizowanym przez Regionalny Ośrodek Polityki Społecznej                                 

w Katowicach. 

 

Na terenie Ośrodka Pomocy Społecznej działa punkt wydawania odzieży używanej, 

sprzętu gospodarstwa domowego oraz zabawek dla potrzebujących, obsługiwany 

przez pracowników ośrodka. 

http://www.blachownia.pl/
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W strukturach Miejskiego Ośrodka Pomocy Społecznej działa także Gminny Klub 

Środowiskowy „Fabryka Umiejętności” zlokalizowany w Centrum Aktywności 

Obywatelskiej, stanowiący miejsce spotkań osób z niepełnosprawnościami, a także ich 

opiekunów. W Klubie prowadzone są zajęcia aktywizujące (prace plastyczne, 

rękodzieło, występy sceniczne, zdobywanie nowych doświadczeń). Dla 9 uczestników 

prowadzone są  zajęcia rozwijające ich zdolności i umiejętności. Podopieczni Klubu 

Środowiskowego i pracownicy Miejskiego Ośrodka Pomocy Społecznej czynnie 

angażują się w życie gminy, biorą udział  w różnych wydarzeniach: uczestniczą                      

w Marszu Nadziei, obchodach Dnia Niepodległości, występują na scenie podczas „Dni 

Blachowni”, uczestniczą w akcji „Zapalmy się na niebiesko”, Dzień godności. Biorą 

czynny udział w akcji „Sprzątanie Świata” i innych wydarzeniach, co przyczynia się            

do integracji z lokalną społecznością. 
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Profilaktyka i ochrona zdrowia – 376 267,90 zł 

Realizacja Gminnego Programu Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów 

Alkoholowych oraz Przeciwdziałania Narkomanii 

W 2024 roku w ramach realizacji Gminnego Programu Profilaktyki i Rozwiązywania 

Problemów Alkoholowych oraz Przeciwdziałania Narkomanii członkowie Gminnej 

Komisji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych odbyli 14 posiedzeń, podczas 

których rozpatrzyli 24 wnioski o wszczęcie postępowania wobec osób podejrzanych             

o uzależnienie od alkoholu. W wyniku przeprowadzonych analiz skierowali do Sądu 

Rejonowego w Częstochowie 22 wnioski o zobowiązanie tych osób do podjęcia 

leczenia odwykowego. Komisja zaopiniowała również 12 wniosków dotyczących 

zezwoleń na sprzedaż napojów alkoholowych, z czego 3 dotyczyły napojów do 4,5% 

oraz piwa przeznaczonych do spożycia poza miejscem sprzedaży, 2 napojów                        

o zawartości alkoholu od 4,5% do 18% (z wyjątkiem piwa) także poza miejscem 

sprzedaży, 3 napojów powyżej 18% spożywanych poza miejscem sprzedaży,                           

3 zezwoleń na sprzedaż napojów do 4,5% i piwa przeznaczonych do spożycia                       

w miejscu sprzedaży oraz 1 zezwolenie na sprzedaż napojów powyżej 18% 

przeznaczonych do spożycia w miejscu sprzedaży. Dodatkowo komisja 

przeprowadziła 30 kontroli punktów sprzedaży napojów alkoholowych oraz 

uczestniczyła w pracach Zespołu Interdyscyplinarnego ds. Przeciwdziałania 

Przemocy. 

W dniach 26–27 października 2024 roku odbyły się VI Blachowniańskie Dni 

Trzeźwości. Głównym celem wydarzenia było promowanie trzeźwego i zdrowego 

stylu życia. W ramach obchodów zorganizowano wykład i warsztaty prowadzone przez 

Agnieszkę Łopacką – aktorkę Teatru im. A. Mickiewicza w Częstochowie. 

Skoncentrowała się ona na poszukiwaniu kreatywnych sposobów wyrażania siebie 

bez używek, ukazując wpływ sztuki na rozwój wrażliwości i percepcji świata. 

Uczestnicy mieli okazję ćwiczyć mowę ciała, ekspresję głosu oraz wyrażanie emocji, 

doświadczając, jak twórczość może być wzmacniana przez trzeźwy umysł. Równie 

inspirujące okazały się warsztaty prowadzone przez Ewę Oleś, sekretarza literackiego 

częstochowskiego teatru, które poświęcone były życiu artystów zmagających się                   

z uzależnieniami. Uczestnicy zapoznali się z procesem tworzenia spektaklu 

teatralnego – od scenariusza po premierę – oraz omówili rolę sztuki jako formy terapii 

i wsparcia. Obchody zakończył VI Marsz Trzeźwości wokół zalewu, który symbolicznie 

przypomniał, że trzeźwość to świadomy styl życia oparty na zdrowych nawykach                  

i wspólnocie. 

W dniu 18 grudnia 2024 roku w Centrum Aktywności Obywatelskiej w Blachowni 

odbyło się interdyscyplinarne szkolenie pt. „Funkcjonowanie rodziny z problemem 

alkoholowym. Role w rodzinie alkoholowej”, prowadzone przez Aleksandrę Jarosz 

– Specjalistę Psychoterapii Uzależnień. W szkoleniu uczestniczyli przedstawiciele 

służb i instytucji z terenu gminy, zajmujących się przeciwdziałaniem uzależnieniom. 

Celem szkolenia było podniesienie wiedzy i kompetencji zawodowych dotyczących 
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funkcjonowania rodzin zmagających się z problemem alkoholowym, a także 

skuteczniejszych metod wspierania tych rodzin w działaniach pomocowych. 

W ramach Gminnego Programu realizowano również działania z zakresu profilaktyki 

uniwersalnej, adresowane do szerokich grup mieszkańców. Ponadto, zarówno w trybie 

konkursowym, jak i pozakonkursowym, dofinansowano realizację zadań publicznych 

związanych z przeciwdziałaniem uzależnieniom i patologiom społecznym. 

Na terenie Blachowni w 2024 roku działał Punkt Konsultacyjny dla osób uzależnionych 

i ich rodzin, zlokalizowany w Centrum Aktywności Obywatelskiej. Psycholog pracujący 

w punkcie udzielił łącznie 121 porad, w tym 57 osobom z problemem alkoholowym,               

3 osobom z problemem narkotykowym, 42 dorosłym członkom rodzin osób 

uzależnionych od alkoholu (w tym współuzależnionym oraz Dorosłym Dzieciom 

Alkoholików), 4 członkom rodzin osób uzależnionych od narkotyków, 13 osobom 

doznającym przemocy domowej oraz 2 osobom stosującym przemoc domową. 

Działania prowadzone w ramach programu miały na celu nie tylko pomoc osobom 

uzależnionym, ale także wzmacnianie postaw prozdrowotnych, wspieranie rodzin oraz 

budowanie lokalnej wspólnoty wokół wartości związanych z odpowiedzialnością, 

trzeźwością i wzajemnym wsparciem. 

Prawo do świadczeń opieki zdrowotnej dla osób nieubezpieczonych 

Do zadań realizowanych przez Gminę Blachownia w 2024 roku należało prowadzenie 

postępowań w sprawach stwierdzenia, czy zachodzą przesłanki do wydania decyzji 

potwierdzających prawo do świadczeń opieki zdrowotnej dla osób nieubezpieczonych. 

Zgodnie z ustawą z dnia 27 sierpnia 2024 r. o świadczeniach opieki zdrowotnej 

finansowanych ze środków publicznych, prawo do korzystania ze świadczeń opieki 

zdrowotnej finansowanych ze środków publicznych na zasadach określonych                          

w ustawie (czyli bezpłatnie, tak jak osoby ubezpieczone) mają również osoby 

nieposiadające ubezpieczenia zdrowotnego, które posiadają obywatelstwo polskie 

oraz miejsce zamieszkania na terytorium Rzeczypospolitej Polskiej. 

W okresie od 1 stycznia 2024 r. do 31 grudnia 2024 r. Urząd Miejski w Blachowni: 

• rozpatrzył 45 wniosków w sprawach świadczeniobiorców innych                                 

niż ubezpieczeni, 

• wydał 43 decyzje administracyjne, w tym: 

o 22 decyzje potwierdzające prawo do świadczeń opieki zdrowotnej, 

o 11 decyzji odmownych, 

o 10 decyzji pozostałych (np. umorzenia, decyzje o pozostawieniu 

wniosku bez rozpoznania itp.). 

Łączny koszt realizacji zadania w 2024 roku wyniósł 8 401,38 zł. 
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OŚWIATA I WYCHOWANIE - 8 837 978,76 zł 

W roku 2024 do szkół podstawowych na terenie Gminy Blachownia uczęszczało 

średnio 755 uczniów, natomiast wychowaniem przedszkolnym objętych było średnio 

387 dzieci. 

Opieką objęto 34 dzieci posiadających orzeczenia o potrzebie kształcenia 

specjalnego, dla których – zgodnie z zaleceniami zawartymi w orzeczeniach – 

organizowano różnego rodzaju zajęcia specjalistyczne, terapeutyczne oraz 

edukacyjne. 

Na terenie Gminy Blachownia w 2024 roku funkcjonowały trzy oddziały integracyjne: 

• dwa w Szkole Podstawowej nr 1 im. Marii Konopnickiej, 

• jeden w Publicznym Przedszkolu z Oddziałem Integracyjnym nr 2                       

im. Plastusia w Blachowni. 

Ważnym wsparciem dla dzieci wymagających terapii były także trzy pracownie 

integracji sensorycznej (SI). W 2024 roku w Szkole Podstawowej nr 1 w Blachowni 

uruchomiono nową, trzecią pracownię SI, która została wyposażona                                 

m.in. ze środków w wysokości 15 000 zł, pozyskanych z rezerwy części oświatowej 

subwencji ogólnej dla gmin. Pozostałe pracownie funkcjonują w: 

• Publicznym Przedszkolu z Oddziałem Integracyjnym nr 2 im. Plastusia, 

• Szkole Podstawowej nr 3 w Zespole Szkolno-Przedszkolnym w Blachowni. 

Pracownie wyposażone są w nowoczesne pomoce dydaktyczne i urządzenia 

terapeutyczne. Podczas zajęć dzieci – pod opieką terapeuty, a często z jego 

bezpośrednim wsparciem – wykonują różnorodne ćwiczenia angażujące całe ciało 

oraz układy zmysłów: równowagi, propriocepcji (czucia własnego ciała), dotyku, 

wzroku, słuchu, węchu i smaku. Terapia integracji sensorycznej (SI) jest szczególnie 

zalecana dzieciom ze zdiagnozowanym autyzmem, ADHD, dyspraksją, mózgowym 

porażeniem dziecięcym, zespołem Downa, opóźnionym rozwojem mowy, 

trudnościami w nauce oraz nadwrażliwością sensoryczną. 

We wrześniu 2024 roku, po kilkuletniej przerwie, ponownie uruchomiono kuchnię  

w Szkole Podstawowej nr 1 w Blachowni. Kuchnia została wyposażona w nowoczesny 

sprzęt, w tym: 

• dwie żeliwne kuchnie elektryczne z piekarnikami, 

• stół przyścienny z blokiem trzech szuflad (2 szt.), 

• patelnię elektryczną ze stali nierdzewnej. 

Na zakup sprzętu wydatkowano 125 526,09 zł ze środków Gminy Blachownia. Prace 

odnowieniowe w kuchni zostały wykonane we własnym zakresie przez pracowników 

szkoły. 
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W minionym roku we wszystkich jednostkach oświatowych na terenie Gminy 

Blachownia zatrudnionych było 134 nauczycieli. 

Struktura awansu zawodowego przedstawiała się następująco: 

• nauczyciele dyplomowani stanowili 64% ogółu kadry, 

• nauczyciele mianowani – 17%, 

• nauczyciele początkujący oraz bez stopnia awansu zawodowego – 19%. 

 
 

WYNIKI EGZAMINU ÓSMOKLASISTY 

W roku szkolnym 2023/2024 klasy ósme funkcjonowały jedynie w dwóch szkołach 

podstawowych na terenie Gminy Blachownia: 

• w Szkole Podstawowej nr 1 im. Marii Konopnickiej w Blachowni, 

• w Publicznej Szkole Podstawowej im. Marii Skłodowskiej-Curie w Cisiu. 

Do egzaminu ósmoklasisty przystąpiło łącznie 19 uczniów, w tym 6 uczniów                        

ze szkoły w Cisiu. 

Egzamin został przeprowadzony w dniach 14–16 maja 2024 roku, zgodnie                              

z harmonogramem Centralnej Komisji Egzaminacyjnej. 
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W roku szkolnym 2023/2024 uczniowie Publicznej Szkoły Podstawowej w Cisiu 

osiągnęli wyniki znacznie przewyższające średnie krajowe, powiatowe oraz 

wojewódzkie z języka polskiego, matematyki i języka angielskiego. 

 

NAGRODY BURMISTRZA BLACHOWNI DLA NAUCZYCIELI 

W dniu 30 października, z okazji Dnia Edukacji Narodowej, w Centrum Aktywności 

Obywatelskiej w Blachowni odbyła się uroczystość wręczenia Nagród Burmistrza 

oraz dyrektorów nauczycielom gminnych szkół i przedszkoli. Spotkanie stało się 

okazją do podsumowania wspólnego wysiłku samorządu, dyrektorów, nauczycieli                   

i pracowników niepedagogicznych na rzecz podnoszenia jakości edukacji w Gminie 

Blachownia, a także do złożenia życzeń licznie zgromadzonym pracownikom oświaty. 

W wydarzeniu udział wzięli przedstawiciele jednostek oświatowych Gminy Blachownia, 

reprezentanci związków zawodowych, przedstawiciele instytucji współpracujących                        

z placówkami edukacyjnymi, a także Radni Rady Miejskiej. 

W dowód uznania za zaangażowanie, profesjonalizm i wkład w rozwój lokalnej 

oświaty, Nagrodami Burmistrza Blachowni uhonorowani zostali następujący 

nauczyciele: 

• Pan Andrzej Guła – dyrektor Szkoły Podstawowej nr 1 w Blachowni, 

• Pani Agnieszka Ziętal – nauczyciel wychowania fizycznego w Szkole 

Podstawowej nr 1, 

• Pani Iwona Knaś-Toll – nauczyciel historii w Szkole Podstawowej nr 1,                      

od 1 września 2024 r. pełni funkcję wicedyrektora, 

• Pani Sylwia Kowalska – nauczyciel edukacji wczesnoszkolnej w Szkole 

Podstawowej nr 1, 

• Pani Krystyna Piotrowska – nauczyciel edukacji wczesnoszkolnej w Szkole 

Podstawowej nr 1, 
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• Pani Grażyna Lisowska – nauczyciel edukacji wczesnoszkolnej w Szkole 

Podstawowej nr 1, 

• Pani Edyta Matuszczak – nauczyciel języka polskiego w Szkole Podstawowej 

nr 1, 

• Pani Barbara But – nauczyciel wychowania przedszkolnego w Przedszkolu               

w Łojkach; od 1 września 2023 r. kieruje działalnością tej placówki, 

• Pani Katarzyna Ciuk – pedagog szkolny, pedagog specjalny, nauczyciel 

współorganizujący proces kształcenia oraz wychowawca świetlicy w Zespole 

Szkolno-Przedszkolnym w Łojkach, 

• Pani Małgorzata Michalczyk – nauczyciel religii oraz nauczyciel 

współorganizujący proces kształcenia i prowadzący zajęcia rewalidacyjne                   

z dziećmi niepełnosprawnymi w Zespole Szkolno-Przedszkolnym w Blachowni, 

• Pani Malwina Tomżyńska – pedagog szkolny, nauczyciel współorganizujący 

proces kształcenia, a od 1 września 2022 r. wicedyrektor Zespołu Szkolno-

Przedszkolnego w Blachowni. 

Uroczystość była także okazją dla dyrektorów poszczególnych szkół i przedszkoli               

do uhonorowania wyróżniających się nauczycieli swoich placówek. 

Gościem specjalnym spotkania była dr Maria Szostak – trener procesowego 

wspomagania z Pracowni Doskonalenia Nauczycieli „IMPULS”, która wraz z zespołem 

wspiera rozwój blachowniańskiej oświaty od 2018 roku. Trenerka podkreśliła otwartość 

samorządu na innowacje oraz złożyła podziękowanie Burmistrzowi Blachowni, 

pracownikom Urzędu Miejskiego i dyrektorom placówek za dotychczasową, 

inspirującą współpracę. W swoim wystąpieniu zaznaczyły, że Gmina Blachownia jest 

przykładem środowiska edukacyjnego otwartego na rozwój, odważnie podejmującego 

nowe wyzwania w edukacji. 

 

Edukacja przez szachy 

W 2024 roku we wszystkich klasach I–III szkół podstawowych na terenie Gminy 

Blachownia kontynuowane były zajęcia w ramach programu „Edukacja przez 

szachy”, finansowanego ze środków własnych gminy. Program ten wspiera rozwój 

logicznego myślenia, koncentracji oraz cierpliwości u najmłodszych uczniów. 

Przypomnijmy, że w ramach ogólnopolskiego projektu Polskiego Związku 

Szachowego „Edukacja przez szachy w szkole”, realizowanego od 2017 roku, 

dziesięcioro nauczycieli z trzech szkół podstawowych z terenu gminy ukończyło 

szkolenie w zakresie nauczania gry w szachy. 

Pilotażowy etap programu został wdrożony w roku szkolnym 2017/2018 w wybranych 

dziewięciu klasach edukacji wczesnoszkolnej. Od września 2018 roku lekcje szachowe 

prowadzone są systematycznie we wszystkich klasach I–III, stając się integralną 

częścią edukacji szkolnej na tym etapie nauczania. 

W październiku 2024 roku po raz drugi odbył się Gminny Drużynowy Turniej 

Szachowy, zorganizowany przez Uczniowski Klub Sportowy „Hetman” we współpracy 
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z Gminą Blachownia. Turniej obejmował międzyszkolne drużynowe rozgrywki 

szachowe dla uczniów szkół podstawowych z terenu gminy i cieszył się dużym 

zainteresowaniem zarówno ze strony uczestników, jak i ich opiekunów. 

 

„Narodowy Program Rozwoju Czytelnictwa 2.0 na lata 2021–2025” 

 
W 2024 roku Publiczne Przedszkole z Oddziałem Integracyjnym nr 2 im. Plastusia               

w Blachowni rozpoczęło realizację rządowego programu „Narodowy Program 

Rozwoju Czytelnictwa 2.0 na lata 2021–2025”, którego celem jest wspieranie 

rozwoju czytelnictwa wśród dzieci i młodzieży. 

Na wniosek Gminy Blachownia placówka otrzymała środki finansowe w wysokości                  

3 750,00 zł, z czego 3 000,00 zł stanowiła dotacja. Dzięki pozyskanym funduszom: 

• reaktywowano bibliotekę przedszkolną, 

• zakupiono nowe książki, wybrane na podstawie propozycji rodziców                              

i konsultacji z nauczycielami oraz specjalistami pracującymi z dziećmi, 

• uwzględniono potrzeby dzieci z niepełnosprawnościami, 

• nawiązano stałą współpracę z Miejską Biblioteką Publiczną, 

• zorganizowano spotkanie autorskie z panią Natalią Hermansą – autorką 

bajek dla dzieci. 

Dzięki tym działaniom najmłodsze dzieci zyskały dostęp do bogatego i atrakcyjnego 

księgozbioru, a codzienne obcowanie z książką stało się integralnym elementem ich 

rozwoju i edukacji. 

 

„ZIELONA PRACOWNIA 2024” 

 
W styczniu 2024 roku powstała kolejna, trzecia już ekopracownia w gminie, tym razem 

pod nazwą „Zielona w SP3”, funkcjonująca przy Szkole Podstawowej nr 3                                

im. S. Staszica w Blachowni. Całkowity koszt przedsięwzięcia, obejmujący remont 

pomieszczenia, zakup mebli oraz nowoczesnych pomocy dydaktycznych, wyniósł             
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60 000,00 zł, z czego 48 000,00 zł pochodziło z dotacji Wojewódzkiego Funduszu 

Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej w Katowicach. 

W ramach projektu wykonano kompleksowe prace remontowo-wykończeniowe oraz 

zakupiono m.in. tablicę interaktywną, laptopy, drukarkę, tablety, a także pomoce 

dydaktyczne umożliwiające realizację lekcji opartych na praktycznych 

doświadczeniach. Powstała przestrzeń edukacyjna sprzyja aktywnemu uczeniu się, 

rozwija zainteresowanie przyrodą i promuje postawy proekologiczne. 

 

„AKTYWNA TABLICA na lata 2020–2024” 

 
W 2024 roku kolejna szkoła w Gminie Blachownia – Szkoła Podstawowa nr 3                    

im. S. Staszica – otrzymała dofinansowanie w ramach rządowego programu 

„Aktywna Tablica”, którego celem jest rozwijanie szkolnej infrastruktury oraz 

kompetencji uczniów i nauczycieli w zakresie technologii informacyjno-

komunikacyjnych. 

Zadanie zrealizowano w Zespole Szkolno-Przedszkolnym w Blachowni. W ramach 

programu zakupiono sprzęt multimedialny, pomoce dydaktyczne i narzędzia do terapii, 

które wspierają uczniów z różnorodnymi potrzebami rozwojowymi. Wartość całkowita 

zadania wyniosła 43 750 zł, w tym 35 000 zł stanowiło dofinansowanie z budżetu 

państwa. 

 

 

„PODRÓŻE Z KLASĄ” 

   
W październiku 2024 roku, dzięki dofinansowaniu w wysokości 30 000 zł w ramach 

przedsięwzięcia „Podróże z klasą”, 44 uczniów klas IV i VI Szkoły Podstawowej im. 

Kornela Makuszyńskiego w Zespole Szkolno-Przedszkolnym w Łojkach wzięło udział 

w trzydniowej edukacyjnej wycieczce do Warszawy. 

Program obejmował: 

• zwiedzanie Polskiego Radia i poznanie historii radia oraz pracy dziennikarza, 

• spacer Krakowskim Przedmieściem do Zamku Królewskiego, 

• wizytę w Muzeum Łazienki Królewskie, Pałacu Kultury i Nauki, Centrum 

Nauki Kopernik oraz Muzeum Fryderyka Chopina. 

Wyjazd miał na celu poszerzenie wiedzy uczniów o kulturze, historii i nauce, a także 

integrację i rozwijanie kompetencji społecznych. 
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Cyfrowy rozwój oświaty w jednostkach samorządu terytorialnego 

Od czerwca 2024 roku Gmina Blachownia uczestniczy w pilotażowym projekcie 

„Cyfrowy rozwój oświaty w jednostkach samorządu terytorialnego”, 

realizowanym przez Ośrodek Rozwoju Edukacji w Warszawie. Projekt, w którym bierze 

udział 50 samorządów z całej Polski, zakończy się w czerwcu 2025 roku. 

Celem przedsięwzięcia jest podniesienie kompetencji przedstawicieli 

samorządów w zakresie zarządzania cyfryzacją oświaty. Projekt obejmuje: 

• szkolenia warsztatowe, 

• doradztwo stacjonarne w siedzibach JST, 

• doradztwo zdalne i spotkania online. 

W ramach projektu, 6 listopada 2024 roku w Blachowni odbyła się debata 

oświatowa pt. „Cyfrowy rozwój szkół i przedszkoli Gminy Blachownia.                                    

Jak przygotować uczniów i nauczycieli na wyzwania ery cyfrowej i wyposażyć ich                  

w niezbędne kompetencje i narzędzia?” 

W debacie uczestniczyli: uczniowie, nauczyciele, rodzice, dyrektorzy szkół                                  

i przedszkoli, przedstawiciele współpracujących instytucji oraz pracownicy gminnych 

jednostek organizacyjnych. Dyskutowano nad pytaniami: 

• Co możemy zacząć robić? 

• Co możemy przestać robić? 

• Czego możemy robić więcej/mniej? 

• Co możemy robić inaczej? 

Odpowiedzi uczestników były prezentowane na ekranie w czasie rzeczywistym,                  

co pozwoliło na przejrzystą analizę opinii. Najczęściej powtarzające się wnioski 

dotyczyły: 

• konieczności inwentaryzacji zasobów cyfrowych szkół, 

• potrzeby doposażenia szkół w nowoczesny sprzęt IT, 

• wzmacniania kompetencji nauczycieli w zakresie nowoczesnych metod 

dydaktycznych z wykorzystaniem TIK (Technologii Informacyjno-

Komunikacyjnych). 

W podsumowaniu debaty wskazano, że niektóre z tych działań są już realizowane: 

• zmodernizowano sieć internetową w Zespole Szkolno-Przedszkolnym                    

w Łojkach, gdzie obok sieci OSE utworzono osobną sieć dla nauczycieli                         

i skonfigurowano urządzenia dla kadry oraz administracji, 

• wszyscy nauczyciele i pracownicy posiadają służbowe adresy e-mail, 

• 16 nauczycieli wychowania przedszkolnego z gminnych przedszkoli oraz 

oddziału przedszkolnego przy SP nr 1 zostało zgłoszonych do projektu „Cyfrowi 

eksperci w przedszkolach w podregionie bytomskim, częstochowskim, 

katowickim i sosnowieckim”. Wzięli oni udział w 14-godzinnym szkoleniu. 
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W 2025 roku każde przedszkole objęte projektem otrzyma grant w wysokości 6 366 

zł netto, z przeznaczeniem na zakup cyfrowych materiałów dydaktycznych, takich jak: 

• monitory interaktywne, 

• drukarki 3D, 

• maty do kodowania, 

• roboty edukacyjne 

 

„Mój rozwój – moja przyszłość – podniesienie jakości kształcenia ogólnego 

uczniów i uczennic w Szkole Podstawowej nr 1 w Gminie Blachownia” 

Nr projektu: FESL.06.02–IZ.01–0359/23 

 
Złożony w 2023 roku przez Gminę Blachownia wniosek o dofinansowanie projektu 

unijnego w ramach konkursu Fundusze Europejskie dla Śląskiego 2021–2027 

(Europejski Fundusz Społeczny), dla Priorytetu: FESL.06.00 – Fundusze Europejskie 

dla edukacji, Działania: FESL.06.02 – Kształcenie ogólne, projekt pt. „Mój rozwój – 

moja przyszłość – podniesienie jakości kształcenia ogólnego uczniów i uczennic                

w Szkole Podstawowej nr 1 w Gminie Blachownia” został wybrany                                        

do dofinansowania. 

Umowa o realizację projektu została zawarta 16 września 2024 r. 

Okres realizacji: od 2 września 2024 r. do 30 czerwca 2028 r. 

Wartość projektu: 1 737 569,72 zł 

Dofinansowanie: 1 650 691,23 zł 

Wkład własny niefinansowy: 86 878,49 zł 

Cele i działania w projekcie 

Projekt zakłada kompleksowe wsparcie uczniów, uczennic i nauczycieli poprzez 

realizację zajęć terapeutycznych, rozwijających, wyrównawczych oraz doposażenie 

przestrzeni edukacyjnej. 

 Zajęcia wspierające i terapeutyczne: 

• rozwijające kompetencje emocjonalno-społeczne, 

• arteterapia, 

• integracja sensoryczna, 

• terapia ręki, 

• terapia Tomatisa, 

• terapia Metodą Warnkego, 

• terapia logopedyczna, 

• warsztaty radzenia sobie z emocjami i stresem. 
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Zajęcia rozwijające uzdolnienia: 

• z matematyki, 

• z języka angielskiego. 

Zajęcia wyrównawcze: 

• z matematyki, chemii, fizyki, geografii, języka angielskiego i niemieckiego. 

Doposażenie świetlicy szkolnej: 

• nowoczesne pomoce dydaktyczne, 

• gry wielkoformatowe, maty interaktywne, namioty, pufy, sofy, 

• materiały do papieroplastyki, gier gimnastycznych i zabaw sensorycznych. 

Szkolenia dla nauczycieli: 

• z zakresu pracy z uczniami o specjalnych potrzebach edukacyjnych, m.in.                    

z zaburzeniami przetwarzania słuchowego, arteterapii, TUS, mnemotechnik, 

• specjalistyczne szkolenia z zakresu terapii Warnkego i Tomatisa. 

Analiza stylów uczenia się (LSA©) 

W roku szkolnym 2024/2025 106 uczniów i uczennic klas IV i V wzięło udział                        

w Analizie Sposobu Uczenia się (LSA©), której celem było: 

• poznanie indywidualnych preferencji w uczeniu się, 

• zwiększenie samoświadomości ucznia, 

• poprawa skuteczności uczenia się, 

• dostosowanie metod edukacyjnych do potrzeb i predyspozycji uczniów. 

Rodzice i nauczyciele otrzymali raporty i indywidualne wskazówki podczas konsultacji 

ze specjalistą. W wyniku analizy zaplanowano zmiany w aranżacji przestrzeni 

edukacyjnej: 

• doposażenie 10 sal lekcyjnych, 

• utworzenie 4 „stref ciszy” – kącików relaksacyjnych. 

LSA© będzie kontynuowana w kolejnych latach – w klasach IV w roku szkolnym 

2025/2026, 2026/2027 oraz 2027/2028. 

Szczegóły i harmonogramy realizacji projektu dostępne są na stronach internetowych: 

https://blachownia.pl/moj-rozwoj-moja-przyszlosc-podniesienie-jakosci-

ksztalcenia-ogolnego-uczniow-i-uczennic-w-szkole-podstawowej-nr-1-w-

gminie-blachownia.html?preview 

http://www.sp1blachownia.szkolna.net/projekty-unijne/moj-rozwoj-moja-

przyszlosc-1 

 

 

https://blachownia.pl/moj-rozwoj-moja-przyszlosc-podniesienie-jakosci-ksztalcenia-ogolnego-uczniow-i-uczennic-w-szkole-podstawowej-nr-1-w-gminie-blachownia.html?preview
https://blachownia.pl/moj-rozwoj-moja-przyszlosc-podniesienie-jakosci-ksztalcenia-ogolnego-uczniow-i-uczennic-w-szkole-podstawowej-nr-1-w-gminie-blachownia.html?preview
https://blachownia.pl/moj-rozwoj-moja-przyszlosc-podniesienie-jakosci-ksztalcenia-ogolnego-uczniow-i-uczennic-w-szkole-podstawowej-nr-1-w-gminie-blachownia.html?preview
http://www.sp1blachownia.szkolna.net/projekty-unijne/moj-rozwoj-moja-przyszlosc-1
http://www.sp1blachownia.szkolna.net/projekty-unijne/moj-rozwoj-moja-przyszlosc-1
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Dowóz uczniów niepełnosprawnych 

W 2024 roku Gmina Blachownia zapewniała bezpłatny dowóz busem do szkół                       

i przedszkoli wraz z opieką w czasie transportu dla 8 dzieci niepełnosprawnych 

zamieszkałych na terenie gminy. Ponadto, rodzicom lub opiekunom prawnym                         

11 dzieci zwracano koszty dowozu do placówek oświatowych, na podstawie 

zawartych umów. 

Łączny koszt organizacji dowozu dzieci z orzeczeniem o potrzebie kształcenia 

specjalnego wyniósł 199 383,80 zł. 
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Działalność Rady Miejskiej w Blachowni – 281 263,73 zł 

W związku z przeprowadzonymi wyborami samorządowymi w roku 2024 zakończyła 

się VIII kadencja Rady Miejskiej. Od 6 maja 2024 roku rozpoczęła się IX kadencja 

Rady Miejskiej.  

Rada Miejska w Blachowni w 2024 roku odbyła 16 sesji w tym 5 sesji w trybie 

nadzwyczajnym zwołanych na wniosek Burmistrza Blachowni. Zostało podjętych               

101 uchwał w tym 25 w VIII Kadencji oraz 76 uchwał w IX Kadencji, wykonano                     

72 uchwały, w trakcie realizacji jest 25 uchwał, stwierdzono nieważność 2 uchwał,               

a 2 uchwały zostały uchylone. 

Komisja Skarg, Wniosków i Petycji odbyła 4 posiedzenia w VIII Kadencji oraz                            

8 posiedzeń w IX Kadencji. 

Komisja Rewizyjna odbyła 1 posiedzenie w VIII Kadencji i 7 posiedzeń w IX Kadencji  

i przeprowadziła kontrolę problemową zleconą uchwała Nr 31/V/2024 Rady Miejskiej 

w Blachowni. 

Komisja Polityki Społecznej, Zdrowia, Oświaty, Kultury i Sportu, Promocji Gminy                        

i Integracji Europejskiej odbyła 2 posiedzenia w VIII Kadencji oraz 7 posiedzeń                      

w IX Kadencji.  

Komisja Budżetu, Infrastruktury, Gospodarki Komunalnej, Ochrony Środowiska                       

i Rolnictwa odbyła 3 posiedzenia w VIII Kadencji oraz 10 posiedzeń w IX Kadencji. 

Z uwagi na poruszaną tematykę radni spotkali się także na 3 wspólne posiedzeniach 

Komisji stałych Rady Miejskiej w Blachowni VIII Kadencji oraz 3 wspólne 

posiedzeniach Komisji stałych Rady Miejskiej w Blachowni IX Kadencji. 

 

W 2024 r. Rada Miejska w Blachowni VIII Kadencji podjęła następujące uchwały: 

 

Lp. 

 

 

Nr uchwały 

 

 

Uchwała 

 

 

1 398/LXXIII/2024 

W sprawie przyjęcia Regulaminu udzielania i rozliczania 

dotacji celowej ze środków budżetu Gminy Blachownia na 

dofinansowanie kosztów wymiany źródeł ciepła w budynkach 

mieszkalnych położonych na terenie gminy Blachownia. 

2 399/LXXIII/2024 

W sprawie zasad i trybu udzielania oraz sposobu rozliczania 

dotacji celowych na dofinansowanie kosztów zadań 

inwestycyjnych związanych z usuwaniem wyrobów 

budowlanych zawierających azbest z budynków 

mieszkalnych, gospodarczych oraz garażowych na terenie 

Gminy Blachownia, realizowanych przez osoby fizyczne. 

3 400/LXXIII/2024 

W sprawie powołania komisji doraźnej do dokonania 

zniszczenia zgłoszeń kandydatów na ławników 
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4 401/LXXIII/2024 

W sprawie wyrażenia zgody na sprzedaż lokalu 

mieszkalnego nr 14 położonego przy ul. Sienkiewicza 20 w 

Blachowni. 

5 402/LXXIII/2024 W sprawie zmian w budżecie Gminy Blachownia na rok 2024. 

6 403/LXXIV/2024 

W sprawie zmieniającej uchwałę Nr 398/LXXIII/2024 z dnia 

17 stycznia 2024 roku w sprawie przyjęcia Regulaminu 

udzielania i rozliczania dotacji celowej ze środków budżetu 

Gminy Blachownia na dofinansowanie kosztów wymiany 

źródeł ciepła w budynkach mieszkalnych położonych na 

terenie gminy Blachownia. 

7 404/LXXIV/2024 

W sprawie przyjęcia rocznego programu współpracy 

z organizacjami pozarządowymi oraz podmiotami, o których 

mowa w art. 3 ust. 3 Ustawy z dnia 24 kwietnia 2003 roku o 

działalności pożytku publicznego i wolontariacie (tj. Dz. U. z 

2023 poz. 571 z późn. Zm.) na 2024 rok. 

8 405/LXXIV/2024 

W sprawie pozostawienia bez rozpatrzenia anonimowej 

skargi na działania Dyrektora Zespołu Szkolno – 

Przedszkolnego w Łojkach.  

9 406/LXXIV/2024 

W sprawie wskazania lokalizacji dwóch nowych przystanków 

komunikacyjnych przy drodze gminnej ul. Wrzosowej w 

Konradowie 

10 407/LXXV/2024 

W sprawie przyjęcia przez Gminę Blachownia zadania 

publicznego z zakresu właściwości Powiatu 

Częstochowskiego. 

11 408/LXXV/2024 

W sprawie szczegółowych warunków przyznawania i 

odpłatności za usługi opiekuńcze i specjalistyczne usługi 

opiekuńcze, z wyłączeniem specjalistycznych usług 

opiekuńczych dla osób z zaburzeniami psychicznymi oraz 

szczegółowych warunków częściowego lub całkowitego 

zwolnienia od opłat, jak również trybu ich pobierania. 

12 409/LXXV/2024 

W sprawie ustalenia szczegółowych zasad ponoszenia 

odpłatności za pobyt w schronisku osób bezdomnych oraz w 

schronisku dla osób bezdomnych z usługami opiekuńczymi. 

13 410/LXXV/2024 W sprawie zmian w budżecie Gminy Blachownia na rok 2024. 

14 411/LXXV/2024 

W sprawie zmian Wieloletniej Prognozy Finansowej na rok 

2024. 

15 412/LXXVI/2024 

W sprawie uchylenia Uchwały nr 410/LXXV/2024 Rady 

Miejskiej w Blachowni z dnia 6 marca 2024 r. w sprawie zmian 

w budżecie Gminy Blachownia na rok 2024. 

16 413/LXXVI/2024 

W sprawie uchylenia Uchwały nr 411/LXXV/2024 Rady 

Miejskiej w Blachowni z dnia 6 marca 2024 r. w sprawie zmian 

Wieloletniej Prognozy Finansowej Gminy Blachownia na rok 

2024. 
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17 414/LXXVI/2024 W sprawie zmian w budżecie Gminy Blachownia na rok 2024. 

18 415/LXXVI/2024 W sprawie zmian Wieloletniej Prognozy Finansowej 

19 416/LXXVII/2024 

W sprawie wskazania lokalizacji dwóch nowych przystanków 

komunikacyjnych przy drodze gminnej ul. Wrzosowej w 

Konradowie. 

20 417/LXXVII/2024 

W sprawie rozpatrzenia skargi na działanie Kierownika 

Miejskiego Ośrodka Pomocy Społecznej w Blachowni. 

21 418/LXXVII/2024 

W sprawie przyjęcia ,,Programu opieki nad zwierzętami 

bezdomnymi oraz zapobiegania bezdomności zwierząt na 

terenie Gminy Blachownia w 2024 roku’’. 

22 419/LXXVII/2024 

W sprawie przystąpienia do sporządzenia planu ogólnego 

miasta i gminy Blachownia. 

23 420/LXXVII/2024 

W sprawie przekazania środków finansowych na Fundusz 

Wsparcia Policji. 

24 421/LXXVII/2024 W sprawie zmian w budżecie Gminy Blachownia na rok 2024. 

25 422/LXVII/2024 W sprawie zmian Wieloletniej Prognozy Finansowej 

 

W 2024 r. Rady Miejska w Blachowni IX  Kadencji podjęła następujące uchwały: 

26 1/I/2024 

W sprawie wyboru Przewodniczącego Rady Miejskiej w 

Blachowni 

27 2/I/2024 

W sprawie wyboru Wiceprzewodniczących Rady Miejskiej w 

Blachowni 

28 3/II/2024 

W sprawie liczby i rodzaju stałych komisji Rady Miejskiej w 

Blachowni 

29 4/II/2024 

W sprawie powołania składu osobowego Komisji Rewizyjnej 

Rady Miejskiej w Blachowni 

30 5/II/2024 

W sprawie ustalenia składu osobowego Komisji Budżetu, 

Infrastruktury, Gospodarki Komunalnej, Ochrony Środowiska 

i Rolnictwa 

31 6/II/2024 

W sprawie ustalenia składu osobowego Komisji Polityki 

Społecznej, Zdrowia, Oświaty , Kultury i Sportu, Promocji 

Gminy i Integracji Europejskiej 

32 7/II/2024 

W sprawie ustalenia składu osobowego Komisji Skarg, 

Wniosków i Petycji 

33 8/II/2024 

W sprawie wyboru przewodniczącego i 

wiceprzewodniczącego Komisji Rewizyjnej Rady Miejskiej w 

Blachowni 

34 9/II/2024 

W sprawie wyboru Przewodniczących stałych Komisji Rady 

Miejskiej w Blachowni 

35 10/II/2024 W sprawie ustalenia wynagrodzenia Burmistrza Blachowni 

36 11/II/2024 

W sprawie udzielenia Burmistrzowi Blachowni wotum 

zaufania 
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37 12/III/2024 

W sprawie zatwierdzenia sprawozdania finansowego oraz 

sprawozdania z wykonania budżetu Gminy Blachownia za 

rok 2023 

38 13/III/2024 

W sprawie udzielenia absolutorium Burmistrzowi Blachowni 

z tytułu wykonania budżetu za 2023 rok 

39 14/III/2024 

W sprawie ustalenia wysokości ekwiwalentu pieniężnego dla 

strażaków ratowników oraz kandydatów na strażaków 

ratowników Ochotniczych Straży Pożarnych z terenu Gminy 

Blachownia 

40 15/III/2024 

W sprawie wyrażenia zgody na sprzedaż nieruchomości 

gruntowej na rzecz użytkownika wieczystego  

41 16/III/2024 

W sprawie skargi na działanie Kierownika Miejskiego 

Ośrodka Pomocy Społecznej w Blachowni Gminy 

Blachownia za rok 2023 

42 17/III/2024 W sprawie zmiany budżetu Gminy Blachownia na rok 2024 

43 18/III/2024 

W sprawie zmiany Wieloletniej Prognozy Finansowej Gminy 

Blachownia 

44 19/III/2024 

W sprawie zmiany w składzie osobowym Komisji Skarg, 

Wniosków i Petycji 

45 20/IV/2024 W sprawie zmiany budżetu Gminy Blachownia na rok 2024 

46 21/IV/2024 

W sprawie zmiany Wieloletniej Prognozy Finansowej Gminy 

Blachownia 

47 22/V/2024 

W sprawie zmiany uchwały nr 178/XXXII/2009 Rady 

Miejskiej w Blachowni z dnia 25 marca 2009 r. w sprawie 

ustalenia regulaminu określającego niektóre zasady 

wynagradzania za pracę oraz zasady przyznawania 

nauczycielom zatrudnionym w oświatowych jednostkach 

organizacyjnych na terenie gminy Blachownia dodatków do 

wynagrodzenia, nagród i dodatków socjalnych. 

48 23/V/2024 

W sprawie wyrażenia zgody na sprzedaż nieruchomości 

gruntowej na rzecz użytkownika wieczystego  

49 24/V/2024 

W sprawie wyrażenia zgody na sprzedaż nieruchomości 

gruntowej na rzecz użytkownika wieczystego  

50 25/V/2024 

W sprawie wyrażenia zgody na sprzedaż nieruchomości 

gruntowej niezabudowanej położonej w Gminie Blachownia 

miejscowość Gorzelnia obręb Gorzelnia 

51 26/V/2024 

W sprawie ustalenia szczegółowych zasad ponoszenia 

odpłatności za pobyt w ośrodkach wsparcia i mieszkaniach 

treningowych lub wspomaganych 

52 27/V/2024 

W sprawie określenia zasad zwrotu wydatków za 

świadczenia z pomocy społecznej, będących w zakresie 

zadań własnych 
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53 28/V/2024 

W sprawie zmiany uchwały Nr 314/LVII/2022 Rady Miejskiej 

w Blachowni z dnia 30 listopada 2022 roku w sprawie poboru 

w drodze inkasa należności z tytułu podatku rolnego, 

podatku leśnego, podatku od nieruchomości oraz podatków 

i opłat lokalnych, określenia inkasentów oraz wysokość 

wynagrodzenia za inkaso 

54 29/V/2024 

W sprawie zmiany w budżecie Gminy Blachownia na rok 

2024 

55 30/V/2024 

W sprawie zmiany Wieloletniej Prognozy Finansowej Gminy 

Blachownia 

56 31/V/2024 

W sprawie zlecenia Komisji Rewizyjnej Rady Miejskiej w 

Blachowni przeprowadzenia dodatkowej kontroli, nieobjętej 

planem pracy Komisji Rewizyjnej 

57 32/V/2024 

W sprawie rozpatrzenia skargi na działanie Kierownika 

Zarządu Mieniem Komunalnym w Blachowni 

58 33/V/2024 

W sprawie zmiany w składzie osobowym Komisji Budżetu, 

Infrastruktury, Gospodarki Komunalnej, Ochrony Środowiska 

i Rolnictwa 

59 34/V/2024 W sprawie zmiany w składzie osobowym Komisji Rewizyjnej 

60 35/VI/2024 

W sprawie zmiany w budżecie Gminy Blachownia na rok 

2024 

61 36/VI/2024 

W sprawie zmiany Wieloletniej Prognozy Finansowej Gminy 

Blachownia 

62 37/VII/2024 W sprawie nadania nazwy drodze wewnętrznej. 

63 38/VII/2024 

W sprawie wyrażenia zgody na sprzedaż nieruchomości 

gruntowej na rzecz użytkownika wieczystego (działka nr 

913/37). 

64 39/VII/2024 

W sprawie ustalenia trybu udzielania dotacji celowej z 

budżetu Gminy Blachownia na zadania służące tworzeniu 

warunków dla rozwoju rodzinnych ogrodów działkowych oraz 

przeprowadzenia kontroli i sposobu rozliczania dotacji. 

65 40/VII/2024 

W sprawie zmiany w budżecie Gminy Blachownia na rok 

2024. 

66 41/VII/2024 

W sprawie zmiany Wieloletniej Prognozy Finansowej Gminy 

Blachownia. 

67 42/VII/2024 

W sprawie przyjęcia przedsięwzięcia do realizacji oraz 

złożenia wniosku o dofinansowanie w ramach programu 

priorytetowego Krajowego Planu Odbudowy i Zwiększania 

Odporności Wymiana źródeł ciepła i poprawa efektywności 

energetycznej szkół pod nazwą: „Wymiana źródeł ciepła i 

poprawa efektywności energetycznej szkół w gminie 

Blachownia”. 
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68 43/VII/2024 

W sprawie zmiany Uchwały nr 146/XXIV/2012 Rady Miejskiej 

w Blachowni z dnia 24 października 2012 roku w sprawie 

określenia warunków korzystania z przystanków 

komunikacyjnych, których właścicielem lub zarządzającym 

jest Gmina Blachownia.  

69 44//VIII/2024 

W sprawie opinii o projekcie audyty krajobrazowego 

województwa śląskiego. 

70 45/VIII/2024 W sprawie Statutu Biblioteki Miejskiej w Blachowni. 

71 46/VIII/2024 

W sprawie zorganizowania dzieciom i młodzieży 

niepełnosprawnej zamieszkałej na terenie Gminy 

Blachownia bezpłatnego transportu i opiekę w czasie 

przewozu do szkoły ponadpodstawowej w przypadkach, w 

których nie ma takiego obowiązku.  

72 47/VIII/2024 

W sprawie przyjęcia rocznego programu współpracy z 

organizacjami pozarządowymi oraz podmiotami, o których 

mowa w art. 3 ust. 3 Ustawy z dnia 24 kwietnia 2003 roku o 

działalności pożytku publicznego i wolontariacie (tj. Dz. U. z 

2024 r., poz. 1491 z późn. Zm.) na 2025 rok. 

73 48/VIII/2024 

W sprawie zmiany uchwały Nr 27/VI/2011 Rady Miejskiej w 

Blachowni z dnia 03.03.2011 roku w sprawie przystąpienia 

Gminy Blachownia do Stowarzyszenia Lokalna Grupa 

Działania „Zielony Wierzchołek Śląska”. 

74 49/VIII/2024 

W sprawie uchylenia uchwały Nr 369/LXVIII/2023 Rady 

Miejskiej w Blachowni z dnia 27 września 2023 r. w sprawie 

zaliczenia ulic do kategorii dróg gminnych. 

75 50/VIII/2024 

W sprawie pomocy rzeczowej Powiatowi 

Częstochowskiemu. 

76 51/VIII/2024 

W sprawie wyrażenia zgody na sprzedaż nieruchomości 

gruntowej na rzecz użytkownika wieczystego (działka 

913/75). 

77 52/VIII/2024 

W sprawie wyrażenia zgody na sprzedaż nieruchomości 

gruntowej na rzecz użytkownika wieczystego (działka 

913/204). 

78 53/VIII/2024 

W sprawie zlecenia Komisji Rewizyjnej Rady Miejskiej w 

Blachowni przeprowadzenia kontroli problemowej 

79 54/VIII/2024 W sprawie podatku od środków transportowych na rok 2025 

80 55/VIII/2024 W sprawie podatku od nieruchomości 

81 56/VIII/2024 

W sprawie zmiany w budżecie Gminy Blachownia na rok 

2024 

82 57/VIII/2024 

W sprawie zmian Wieloletniej Prognozy Finansowej Gminy 

Blachowni 
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83 58/IX/2024 

W sprawie szczegółowych warunków przyznawania i 

odpłatności za usługi opiekuńcze i specjalistyczne usługi 

opiekuńcze, z wyłączeniem specjalistycznych usług 

opiekuńczych dla osób z zaburzeniami psychicznymi oraz 

szczegółowych warunków częściowego lub całkowitego 

zwolnienia od opłat, jak również trybu ich pobierania 

84 59/IX/2024 

W sprawie przystąpienia do opracowania Strategii Rozwoju 

Gminy Blachownia na lata 2025 – 2030. 

85 60/IX/2024 

W sprawie powołania doraźnej Komisji Statutowej Rady 

Miejskiej w Blachowni. 

86 61/IX/2024 

W sprawie rozpatrzenia skargi na działanie Burmistrza 

Blachowni. 

87 62/IX/2024 

W sprawie rozpatrzenia skargi na działanie Dyrektora 

Publicznego Przedszkola Nr 2 im. Plastusia w Blachowni. 

88 63/IX/2024 

W sprawie pozostawienia bez rozpatrzenia anonimowej 

skargi na działanie Dyrektora Publicznego Przedszkola 

Nr 2 im. Plastusia w Blachowni 

89 64/IX/2024 

W sprawie zmiany uchwały nr 55 /VIII/2024 Rady Miejskiej w 

Blachowni z dnia 30 października 2024 r. w sprawie podatku 

od nieruchomości na 2025  

90 65/IX/2024 

W sprawie zmiany w budżecie Gminy Blachownia na rok 

2024. 

91 66/IX/2024 

W sprawie zmian Wieloletniej Prognozy Finansowej Gminy 

Blachowni. 

92 67/X/2024 

W sprawie uchwalenia budżetu Gminy Blachownia na rok 

2025: 

93 68/X/2024 

W sprawie Wieloletniej Prognozy Finansowej na lata 2025 – 

2036.                                                                                             

94 69/X/2024 

W sprawie uchwalenia Regulaminu utrzymania czystości i 

porządku na terenie Gminy Blachownia 

95 70/X/2024 

W sprawie szczegółowego sposobu i zakresu świadczenia 

usług w zakresie odbierania odpadów komunalnych od 

właścicieli nieruchomości i zagospodarowania tych 

odpadów, w zamian za uiszczoną przez właściciela 

nieruchomości opłatę za gospodarowanie odpadami 

komunalnymi 

96 71/X/2024 

W sprawie wyrażenia zgody na dokonanie zamiany 

nieruchomości gruntowych położonych w Gminie 

Blachownia obręb Gać. 
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97 72/X/2024 

W sprawie określenia gminnych jednostek budżetowych 

prowadzących działalność określoną w ustawie z dnia 14 

grudnia 2016 r. – Prawo oświatowe, gromadzących dochody 

na wydzielonym rachunku bankowym, źródeł tych dochodów 

i ich przeznaczenia oraz sposobu i trybu sporządzania planu 

finansowego dochodów gromadzonych na wydzielonym 

rachunku i wydatków nimi finansowanych, dokonywania 

zmian w tym planie oraz ich zatwierdzenia. 

98 73/X/2024 

W sprawie zmiany w budżecie Gminy Blachownia na rok 

2024 

99 74/X/2024 

W sprawie zmian Wieloletniej Prognozy Finansowej Gminy 

Blachownia 

100 75/XI/2024 

W sprawie w sprawie ustalenia wykazu wydatków, które nie 

wygasają z upływem roku budżetowego 2024 oraz 

określenia terminu realizacji wydatku ujętego w tym wykazie  

101 76/XI/2024 

W sprawie zmiany w budżecie Gminy Blachownia na rok 

2024 

 

W 2024 r. Rada Miejska przyjęła następujące programy: 

• Program udzielania i rozliczania dotacji celowej ze środków budżetu Gminy 

Blachownia na dofinansowanie kosztów wymiany źródeł ciepła w budynkach 

mieszkalnych położonych na terenie gminy Blachownia, 

• Program zasad i trybu udzielania oraz sposobu rozliczania dotacji celowych              

na dofinansowanie kosztów zadań inwestycyjnych związanych z usuwaniem 

wyrobów budowlanych zawierających azbest z budynków mieszkalnych, 

gospodarczych oraz garażowych na terenie Gminy Blachownia, realizowanych 

przez osoby fizyczne, 

• Program współpracy z organizacjami pozarządowymi oraz podmiotami,                        

o których mowa w art. 3 ust. 3 Ustawy z dnia 24 kwietnia 2003 roku                                    

o działalności pożytku publicznego i wolontariacie, 

• ,,Programu opieki nad zwierzętami bezdomnymi oraz zapobiegania 

bezdomności zwierząt na terenie Gminy Blachownia w 2024 roku, 

• Przystąpienie do sporządzenia Planu Ogólnego Miasta i Gminy Blachownia, 

• Przystąpienie do opracowania Strategii Rozwoju Gminy Blachownia na lata 

2025 – 2030, 

• Uchwalenie Regulaminu utrzymania czystości i porządku na terenie Gminy 

Blachownia, 

• Uchwalenie zasad trybu udzielania dotacji celowej z budżetu Gminy Blachownia 

na zadania służące tworzeniu warunków dla rozwoju rodzinnych ogrodów 

działkowych oraz przeprowadzenia kontroli i sposobu rozliczania dotacji. 


